

บางกอกทูเดย์

Bangkok Today
Circulation: 150,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: ศุกร์ 22 - พุธที่ 28 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 14

ฉบับที่: 3164

หน้า: 1 (เต็มหน้า), 2, 3

Col.Inch: 284.77 Ad Value: 284,770

PRValue (x3): 854,310

คลิ๊ป: สีส

หัวข้อข่าว: สศช.ดันขึ้น 3% หั่นจีดีพีเหลือ 2.6 Nightmare 'สมคิด'

www.bangkok-today.com วันที่ 14 ฉบับที่ 3164 วันศุกร์ที่ 22 - วันพฤหัสบดีที่ 28 พฤศจิกายน พ.ศ. 2562

บางกอกทูเดย์

สุดสัปดาห์

สศช.ดันขึ้น 3%

หั่นจีดีพีเหลือ 2.6 2-3

Nightmare 'สมคิด'

รหัสข่าว: C-191122017000 (22 พ.ย. 62/03:59)

หน้า: 1/5



สศช.ดับฝัน 3% หนี้จีดีพีเหลือ 2.6 Nightmare 'สมคิด'

พลันที่ตัวเลขจากสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) พบว่า เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3/2562 ขยายตัว 2.4% ขึ้นมาติดหน้อยจากไตรมาส 2/2562 ที่ขยายตัว 2.3% ซึ่งแม้ว่าจะปรับตัวดีขึ้น แต่ก็ช้ากว่าที่คาดการณ์ไว้พอสมควร

ที่สำคัญก็คือ รวม 9 เดือนแรกของปี 2562 เศรษฐกิจไทยขยายตัวได้แค่ 2.5% ทำให้ สศช. ปรับประมาณการขยายตัวเศรษฐกิจทั้งปี 2562 ใหม่เหลือ 2.6% จากเดิม 2.8%

แต่ที่ต้องจับตามองก็คือ หากเศรษฐกิจไทยปี 2562 ขยายตัวที่ 2.6% ก็จะเป็นการขยายตัวต่ำสุดในรอบ 5 ปี ตั้งแต่ปี 2557 ที่ขยายตัวแค่ 1% เท่านั้น

นายทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการ สศช. ระบุว่า หาก

ต้องการให้เศรษฐกิจทั้งปีขยายตัวได้เป็นไปตามเป้าหมาย เป้าหมาย ในไตรมาส 4/2562 จะต้องขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 2.8%

ปัญหาที่คือ สศช.แถลงข่าวนี้เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน เกือบว่า นับไปถึงสิ้นปี 62 ก็จะมีระยะเวลาแค่ 1 เดือนกับ 12 วันเท่านั้น ที่เหลืออยู่ของปีนี้ แล้วจะทำให้จีดีพีไตรมาส 4/2562 โตไม่ต่ำกว่า 2.8% จะเป็นไปได้จริงๆ หรือ

นายทศพร กล่าวว่า รัฐบาลจำเป็นต้องมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมาเพิ่มเติม เพื่อให้การขยายตัวเป็นไปตามเป้าหมาย ส่วนมาตรการที่ออกมาหากเป็นการให้เงินอีกครั้ง ก็จะเป็นการกระตุ้นความต้องการ แต่ก็ยังจำเป็นต้องกระตุ้นในด้านอื่นๆ ด้วย ส่วนมาตรการชิมช้อปใช้ ถือว่าได้ผลในการกระตุ้นเศรษฐกิจ แต่จะต้อง

ประเมินอีกครั้ง

“สำหรับเศรษฐกิจไทยในปี 2563 คาดว่าจะขยายตัวได้ 2.7-3.7% ดีขึ้นจากปี 2562 โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากอุปสงค์ในประเทศจากการใช้จ่ายภาคครัวเรือน และการลงทุนของภาครัฐและเอกชน รวมทั้งการส่งออกที่คาดว่าจะปรับตัวดีขึ้น ซึ่งคาดว่าจะการส่งออกในปี 2563 จะขยายตัวได้ 2.3% จากปี 2562 ที่ชะลอตัวเพิ่มขึ้นที่ -2% จากคาดการณ์เดิมที่ -1.2%” นายทศพร ให้ความหวังว่าปีหน้าจะดีกว่าปีนี้

ขณะที่ นายดอน นาครทรรพ ผู้อำนวยการอาวุโสฝ่ายเศรษฐกิจมหภาค ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยขยายตัวชะลอลงกว่าที่คาดไว้ หลังจากตัวเลขสภาพัฒนาระบุเศรษฐกิจไทยไตรมาส 3 ปีขยายตัว 2.4% ดังนั้น ธปท. จะมีการประเมินการขยายตัวเศรษฐกิจ และเผยแพร่อีกครั้งในรายงานนโยบายการเงินฉบับเดือนธ.ค.62

ซึ่งหากรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ยังเชื่อมั่นในทีมเศรษฐกิจ และแนวทางกระตุ้นเศรษฐกิจในแบบที่เป็นอยู่ ก็เป็นสิ่งที่น่าคิดว่า จะสามารถทำให้เศรษฐกิจกระเตื้องขึ้นได้จริงหรือไม่

เพราะก่อนหน้านี้ราว 1 สัปดาห์ สภาเศรษฐกิจโลก (World Economic Forum) ได้เปิดผลการศึกษารายงานเรื่อง “ความเสี่ยงระดับภูมิภาคในการประกอบธุรกิจ” (Regional Risk of Doing Business 2019) ซึ่งอันดับความเสี่ยงในการทำธุรกิจทั่วโลกปี 2562 พบว่า 10 อันดับแรก ได้แก่ 1. วิกฤติทางการเงิน 2. การโจมตีทางไซเบอร์ 3. ภาวะการว่างงาน 4. วิกฤติราคาพลังงาน 5. ความล้มเหลวของรัฐบาล 6. ความวุ่นวายทางสังคม 7. การโจรกรรมข้อมูล 8. ความขัดแย้งระหว่างรัฐ 9. การขาดโครงสร้างพื้นฐานสำคัญ 10. เศรษฐกิจฟองสบู่

ลงมาในระดับภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงและแปซิฟิก ก็พบว่า 10 อันดับความเสี่ยงในการทำธุรกิจ ได้แก่ 1. ภัยธรรมชาติ 2. การโจมตีทางไซเบอร์ 3. ความขัดแย้งระหว่างรัฐ 4. วิกฤติการณ์ทางการเงิน 5. เหตุการณ์การเปลี่ยนแปลงทางสภาพอากาศที่รุนแรง 6. เศรษฐกิจฟองสบู่ 7. การโจรกรรมข้อมูล 8. วิกฤติราคาพลังงาน 9. ภาวะการว่างงาน และ 10. ความล้มเหลวของรัฐบาล

แต่ความเสี่ยงของประเทศไทย พบว่า 5 อันดับแรกคือ 1. เศรษฐกิจฟองสบู่ 2. ความล้มเหลวของรัฐบาล 3. การโจมตีทางไซเบอร์ 4. ภัยพิบัติทางธรรมชาติและโดยมนุษย์ และ 5. ความไม่มั่นคงทางสังคม

เศรษฐกิจฟองสบู่ กับความล้มเหลวของรัฐบาล เป็นความเสี่ยงหลัก 2 อันดับแรกในสายตาของทั่วโลก แต่หากดูในระดับโลก และในระดับภูมิภาค จะเห็นว่า 2 ความเสี่ยงนี้อยู่ปลายแถวอันดับที่ 10 ด้วยซ้ำ

สะท้อนชัดเจนหรือไม่ว่า มุมมองที่ต่างประเทศมีต่อไทยนั้น ต่างจากที่รัฐบาลไทยมองตัวเองโดยสิ้นเชิง เนื่องจากผู้ที่รับผิดชอบด้านเศรษฐกิจให้กับรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ มาตลอด 5 ปี อย่าง นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ และคณะ ตลอดมาจะอ้างแต่ว่าทำงานได้ผล เศรษฐกิจไม่ได้แย่

ซึ่งนายสมคิด สนวนว่า เป็นการเสนอที่คลาดเคลื่อนไปจากข้อเท็จจริง บิดเบือน ยอมรับว่าเศรษฐกิจไทยซบเซา แต่ไม่ใช่ภาวะฟองสบู่แตก หรือวิกฤติเศรษฐกิจ ส่วนเรื่องความล้มเหลวของรัฐบาล ในความเป็นจริงแล้วเป็นเรื่องเกี่ยวกับธรรมาภิบาล แต่มีการแปลความหมายผิดแถมยังยืนยันว่า ขณะนี้ เริ่มเห็นสัญญาณแรงส่งการบริโภคตั้งแต่ช่วงเดือน ต.ค.2562 ที่เริ่มปรับตัวดีขึ้น เป็นผลมาตรการมาตรการชิมช้อปใช้ ซึ่งผลของมาตรการจะยังไม่ส่งผลให้เห็นในไตรมาส 3/2562

“อยากให้ระวังการเสนอข่าว และการให้ข่าวของบางที่ เพราะมีความเปราะบางและบางเรื่องเป็นสิ่งที่กระทบความเชื่อมั่นทั้งการบริโภค และการลงทุน เราอาจได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจภายนอกก็ต้องช่วยกันฟันฝ่า แต่พอมาเจอแบบนี้ความเชื่อมั่นก็จะไม่ดีขึ้น และที่ทำงานมาจะได้อะไร และตอนนี้ต่างชาติสนใจมาลงทุนไทย หากนำเสนอข่าวแบบนี้ฝรั่งถอดใจไปจะอย่างไร” นายสมคิด โยนไปว่าหากต่างชาติถอดใจก็เป็นเพราะการนำเสนอข่าว

ทั้งๆ ที่การให้ข่าวตัวเลขเศรษฐกิจทั้งหลาย ควรต้องถือเป็นการให้ข้อมูลที่ถูกต้องให้กับภาคธุรกิจ เอกชน และสังคมไทยได้รู้ความจริง จะได้เตรียมรับมือ หรือปรับตัวได้ถูกต้องและเหมาะสม

เพราะดูเหมือนว่าขีดความสามารถและศักยภาพของ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ และนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีคลัง ผากความหวังไว้แต่กับมาตรการชิมช้อปใช้เป็นหลัก ราวกับว่าไม่สามารถจะมีปัญหามาตรการอื่นมากระตุ้นเศรษฐกิจให้กระเตื้องขึ้นได้อีกแล้ว

จึงตะบ๊utateันทำมาตรการชิมช้อปใช้ ไปถึงเฟสที่ 3 แล้ว ทั้งๆ ที่ผลงานที่อ้างคือการแย่งกันลงทะเบียนเข้าร่วมโครงการของประชาชน ซึ่งเป็นแค่หลักจิตวิทยาเบื้องต้น

เมื่อมีการแจกเงินแจกของ คนก็คิดว่าไม่มีอะไรต้องเสีย เสี่ยงดวงเสี่ยงลุ้น ได้ก็ได้ ไม่ได้ก็ไม่ใช่ไร

จึงได้เกิดภาพคนแย่งกันลงทะเลเบียด แต่ถ้าดูผลการเงิน ก็พบว่า ส่วนใหญ่ใช้แค่เงินที่ได้รับแจกมาเท่านั้น แต่ใช้เงินตัวเองเสริมผ่านกระเป๋า 2 นั้นน้อยมาก

โดย นายสรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยเมื่อวันที่ 18 พ.ย.ว่า ตั้งแต่วันที่ 27 ก.ย. จนถึงวันที่ 17 พ.ย. 62 พบว่ามีผู้ใช้สิทธิ์แล้ว 11,738,468 ราย ยอดใช้จ่ายรวม 13,117 ล้านบาท

แต่หากดูในรายละเอียดจะพบว่า ใช้จ่ายจาก g-Wallet ช่อง 1 จำนวน 11,569 ล้านบาท ส่วน g-Wallet ช่อง 2 มียอดการใช้จ่ายแค่ 1,548 ล้านบาทเท่านั้น

ชัดเจนว่าคนใช้แค่เงินที่ได้รับแจก แต่ควักเงินตัวเองมาใช้น้อยมากๆ เพราะเงื่อนไขที่หวังให้ประชาชนควักเงินส่วนตัวมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจแทนรัฐบาล โดยจะได้ cash back 15% นั้น ถือว่าน้อยมากเมื่อเทียบกับโปรโมชั่นลดราคา หรือ cash back ของบัตรเครดิต ที่แค่เติมเงินในบัตรรถไฟฟ้า ก็ได้ cash back แล้ว หรือผู้ไม่ได้เลยกับการซื้อของแล้วได้ส่วนลด 15-30% เลยในทันที แถมยังได้โบนัสพอยท์ ได้โอกาสจับรางวัลอะไรต่างๆ อีกมากมาย

ในขณะที่ cash back ของซิมซอปใช้ กว่าจะได้ต้องรอไปจนกว่าจะปิดโครงการ จึงจะมีการไปพิจารณาว่า เข้าเงื่อนไขหรือไม่ และจะได้หรือไม่

แถมที่สุดก็คือมาตรการซิมซอปใช้เฟส 3 ถือเป็นเกมโหดที่หวังให้คนสูงอายุที่ไม่รู้เรื่องไม่เข้าใจ เอาเงินออม 30,000-50,000 บาท ที่มีไว้เพื่อใช้ยังชีพในระยะยาว ออกมาใช้ แลกกับได้ cash back ทั่วๆ ที่เงินที่ใช้ก็คือเงินออมของตนเอง เงิน cash back จริงๆ แล้วก็ถือเป็นเงินของตนเองที่จ่ายล่วงหน้าไปนั่นเอง

ไม่ว่าผู้สูงอายุ 500,000 คน จะรู้หรือไม่ว่ามาตรการนี้คือหวังจะเอาเงินออมผู้สูงอายุมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

แต่สำหรับคนที่รู้ทัน ก็ระมัดระวังข้อสงสัยว่า รัฐบาลกระเป๋าฉีกแล้วหรือไม่ เนื่องจากมีประเด็นที่ นายธีระพงษ์ วงศ์ศิระวิลาส เลขาธิการคณะรัฐมนตรี ได้ทำหนังสือด่วนที่ นร 0505/ว 459 แจ้งถึงข้อสั่งการของ พล.อ.

ประยุทธ์ ที่สั่งให้กระทรวงแรงงาน (สำนักประกันสังคม) เป็นหน่วยงานหลักร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวงการคลัง กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ ให้พิจารณาความเป็นไปได้ ในการกำหนดแนวทางและมาตรการในการบริหารจัดการเงินกองทุนประกันสังคมให้เกิดประโยชน์ และตอบสนองแก่ความต้องการของผู้บริโภคได้มากยิ่งขึ้น เช่น การกู้ยืมเพื่อการลงทุน หรือการกู้ยืมเพื่อรายจ่ายจำเป็นอื่นๆ

จะเอาเงินกองทุนประกันสังคม ออกมาให้กู้ยืมเพื่อการลงทุน เพื่อใช้จ่ายอื่นๆ ทั่วๆ ที่เงินประกันสังคมนั้น

ส่วนหนึ่งเป็นเงินของผู้ประกันตน อีกส่วนก็เป็นของนายจ้างที่สมทบให้ มีของรัฐบาลแค่ 1 ใน 3 เท่านั้น แต่กลับจะเอาไปปล่อยกู้แบบมีความเสี่ยง เพียงหวังว่าจะมีเม็ดเงินมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ

ทั้งๆ ที่ในความเป็นจริง หากผู้ประกอบการมั่นใจทิศทางเศรษฐกิจ และมีโครงการดีๆ ก็สามารถที่จะไปขอกู้จากแบงก์พาณิชย์ได้ เพราะแบงก์พาณิชย์ก็ยังมี การปล่อยสินเชื่อให้อยู่กับธุรกิจที่มั่นคง ส่วนที่แบงก์ปฏิเสธการให้สินเชื่อ ก็เฉพาะรายที่มีความเสี่ยง ว่าให้กู้ไปลงทุนแล้วอาจจะกลายเป็นหนี้เสีย เป็น NPL

สุดท้ายพอถูกส่งสลายหนักๆ เข้าก็เป็น นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ออกมาแก้แทนว่า เป็นแค่แนวความคิดแล้วก็นำมาหารือของ พล.อ.ประยุทธ์ เท่านั้น หากกระทรวงแรงงาน สำนักงานประกันสังคม เป็นว่าทำไม่ได้ก็จบ

ส่วนที่ใช้คำว่าสั่งการนั้น ก็เป็นภาษาที่ใช้ในการประชุมแต่จริงๆ แล้วเป็นแค่การหารือ หรือแจ้งเพื่อทราบเท่านั้น จึงไม่ได้เป็นการสั่งการ แม้ว่าจะใช้คำว่าสั่งการก็ตาม

การตีความภาษาไทยของนายวิษณุ ที่ระบุว่าการหารือ การแจ้งเพื่อทราบ เป็นความหมายเดียวกับการสั่งการ ได้สร้างความอึ้ง งุนงงให้กับสังคม โดยเฉพาะครูภาษาไทยทั้งหลายเป็นอย่างมากว่า จบภาษาไทยมาได้อย่างไร และหากทั้ง ครม.พล.อ.ประยุทธ์ เข้าใจภาษาไทยกันแบบนี้ ก็ไม่น่าแปลกใจถึงศักยภาพในการทำงาน ว่าทำไมจึงมีผลงานแค่นี้

มีมาถึงได้ย่ำแล้วย่ำอีกว่า เศรษฐกิจไม่ได้แย่ ไม่ได้

ถดถอย แค่นี้ยังไม่กระตือรือร้น

ขณะที่ภาคเอกชนมองว่า จากจีดีพี ปี 2561 ที่ระดับ 4% ถดถอยมาเหลือแค่ 2.6% ในปีนี้ ก็ต้องถือว่าถดถอยลงมาจากปีก่อนหน้าแล้ว ไม่รู้ว่าจะพยายามอ้างพยายามแก้ตัว แทนการทำงานไปเพื่ออะไร

เพราะสังคมก็รู้ว่า ทั้งนายสมคิด นายอุตตม พุดมตลอดตั้งแต่ช่วงหาเสียงปลายปี 2561 ว่าจีดีพีปี 62 จะต้องโตไม่ต่ำกว่า 3% หาก พล.อ.ประยุทธ์ ได้เป็นนายกฯ ต่อ และพลังประชารัฐ ได้เป็นรัฐบาล

10 กรกฎาคม 62 นายสมคิด ยังยืนยันอยู่เลยว่า อย่ากังวลเกินกว่าเหตุว่ารัฐบาลพรรคร่วมแล้วจะทำงานด้วยกันไม่ได้ เร็วๆ นี้ จะมี ครม. ชุดใหม่ออกมา ทุกอย่างจะเดินไปข้างหน้า จึงขอให้แสดงความคิดเห็นต่อทีมเศรษฐกิจชุดใหม่น้อยลงหน่อย ผมเป็นคนไม่มีพรรค แต่ผมมีพวก ทุกอย่างที่ทำมา ก็ทำเพื่อบ้านเมืองทั้งนั้น คาดว่าเศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัวได้ไม่ต่ำกว่า 3% ซึ่งถือว่าเป็นระดับที่ใช้ได้

"การที่ได้นายกรัฐมนตรีคนเดิม นโยบายด้านเศรษฐกิจคงไม่มีการเปลี่ยนแปลง ดังนั้นทุกอย่างจะต้องเหมือนเดิม ซึ่งเศรษฐกิจที่ขยายตัว 3% ไม่ใช่เป็นเรื่องที่น่าพอใจหรือไม่พอใจ แต่รัฐบาลต้องทำให้ดีที่สุด และไม่ควรให้เศรษฐกิจไทยถดถอย จะต้องผ่านไปให้ได้"

5 ส.ค.62 นายอุตตม ก็ออกมาย้ำหลังรับมอบนโยบายจากนายสมคิด ว่า ได้มอบหมายให้หน่วยงานในกระทรวงการคลัง และสถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ เร่งจัดทำมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจ เพื่อเสนอให้คณะรัฐมนตรีอนุมัติภายในสัปดาห์หน้า โดยมาตรการจะต้องเป็นยาแรงที่ให้ผลทันที

"จะต้องเป็นแพคเกจใหญ่ ให้ผลต่อเศรษฐกิจในทันที เพราะคาดหวังว่าจะต้องให้เศรษฐกิจปีนี้เติบโตไม่ต่ำกว่าร้อยละ 3 หรือ อาจจะเกินร้อยละ 3" นายอุตตมทิ้ง

4 ก.ย. 2652 นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ โฆษกประจำสำนักนายกฯ เปิดเผยหลังการประชุม ครม. ว่า นายสมคิด ได้ชี้แจงถึงภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน ให้ที่ประชุม ครม. รับทราบ และยืนยันว่า เศรษฐกิจไทยยังไม่ได้อดถอย โดยเศรษฐกิจไทยเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน หรือ เทียบกับไตรมาสก่อนหน้ายังสามารถขยายตัว แม้จะเป็นการเติบโตในอัตราที่ชะลอตัวลง หรือต่ำกว่าคาดการณ์ก็ตาม

ทั้งหมดใช่เป็นการโกหกสีขาว white lies หรือไม่

ทั้งนายสมคิด นายอุตตม และแม้แต่นางนฤมล ที่มารับหน้าที่โฆษกรัฐบาล ก็ควรที่จะรู้ดีอยู่ลึกๆ

นายจาตุรนต์ ฉายแสง อดีตประธานยุทธศาสตร์พรรคไทยรักชาติ(ทษช.) โพสต์เฟซบุ๊กมีเนื้อหาเชิงตั้งคำถามว่า มาไกลแล้ว?

เวลานี้ไม่มีใครในรัฐบาลนี้คอยชี้แจงภาพรวมของเศรษฐกิจ ปัญหาเป็นอย่างไรจะแก้ยังไง มีแผนยังงี้ ไม่มีใครชี้แจง นายกฯ ก็พูดไปตามบทในเรื่องที่เป็นรายละเอียด สมคิดกับบอกว่าไม่ได้รับผิดชอบด้านเศรษฐกิจแล้ว

แต่พอจะถูกตัดจีเอสพีซึ่งจะทำให้การส่งออกยิ่งแยกลงไปอีก สมคิดกลับบอกว่าที่ถูกตัดจีเอสพีนั้นเราควรภูมิใจเพราะเรามาไกลแล้ว

เรามาไกลแค่ไหนกันครับ

และล่าสุด เมื่อ 20 พ.ย. 62 ขณะที่ พล.อ.ประยุทธ์ ปฏิเสธที่จะตอบคำถามถึงกรณีการสั่งปรับการทำงานของคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ ก็ปรากฏว่า นายสมคิด ก็โยนว่า นายกฯ ได้สั่งการให้กรมเศรษฐกิจสร้างความเชื่อมั่นมากกว่านี้ ส่วนจะต้องปรับอย่างไรใช้หน้าที่ของตนเอง แต่เป็นนายกรัฐมนตรีที่ต้องทำหน้าที่

รวมทั้งเรื่องมาตรการเพิ่มเติมที่นายกฯ ต้องการให้ทำเพื่อให้เศรษฐกิจดีขึ้นกว่านี้ ก็ขอให้ไปสอบถามนายกฯ และกระทรวงการคลังเอง

แบบนี้เรียกว่า เริ่มโยนกันเองแล้วใช่หรือไม่

จึงไม่แปลกที่ผลสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนต.ค. 2562 พบว่าอยู่ที่ระดับ 91.2 ปรับตัวลดลงจากระดับ 92.1 จากเดือนก.ย. ถือเป็นการปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 17 เดือน นับตั้งแต่เดือนมิ.ย. 2561

ขณะที่ดัชนีฯ คาดการณ์ 3 เดือนข้างหน้า ก็ปรับตัวลดลง อยู่ที่ระดับ 102.9 โดยลดลงจากระดับ 103.4 ในเดือนก.ย. เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลก

นับวันเศรษฐกิจไทยยิ่งเป็นฝันร้าย หรือ nightmare ของ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ และ อุตตม สาวนายน มากขึ้นเรื่อยๆ

วันนี้จะใช้การ white lies ก็คงไม่ช่วยให้ชาวบ้านเชื่อได้แล้ว ในเมื่อตัวเลขจริงชัดเจนเสียขนาดนี้ ■

'สมคิด' ถกทีมคลังด่วนจี๋

● ออกมาตรการปลุกเชื่อมั่น

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 พ.ย. ที่ผ่านมานายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ได้หารือด่วนกับนายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ สุชาติ สวัสดิ์ศรี ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เข้าร่วมหารือเป็นการด่วนเพื่อหามาตรการใหม่สำหรับออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมในช่วงส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่

นายสมคิด กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยที่น่าเป็นห่วงที่สุดตอนนี้ คือเรื่องความเชื่อมั่น ดังนั้นรัฐบาลต้องส่งแรงขับเคลื่อนเศรษฐกิจต่อไปยังปีหน้าได้ ด้วยการใช้มาตรการต่าง ๆ เพื่อไม่ให้ชะลอตัวมากเกินไป โดยเฉพาะช่วงเวลานี้ทุกคนต้องช่วยกันเพื่อให้เศรษฐกิจไตรมาส 4 ปีนี้ดีขึ้นและมีความแข็งแกร่ง

“ส่วนการส่งออกไทยเดือน ต.ค. ที่ยังขยายตัวดีดลบนมาก ต้องไปถามกระทรวงพาณิชย์ว่าจะแก้ไขอย่างไร แต่ต้องยอมรับว่าการส่งออกที่ชะลอตัวมากโทษใครไม่ได้ เพราะเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวจากสงครามการค้ากระทบทุกประเทศในโลก ดังนั้นทุกคนต้องช่วยกันแก้ปัญหา ในด้านกระทรวงการคลัง ก็ได้เตรียมมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติมเตรียมประกาศออกมาเร็ว ๆ นี้”

รายงานข่าวจากกระทรวงการคลัง กล่าวว่า นายสมคิดได้สั่งให้กระทรวงการคลังเร่งออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจชุดใหม่ เสนอให้ ครม. เห็นชอบในสัปดาห์หน้า โดยเป็นการช่วยเหลือกลุ่มเกษตรกร กลุ่มผู้มีรายได้น้อยและรายได้น้อย โดย ธ.ก.ส. จะออกมาตรการให้เงินช่วยเหลือค่าเก็บเกี่ยวให้แก่



เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ซึ่งจะถึงฤดูการเก็บเกี่ยวเร็ว ๆ นี้ และยังให้ ธ.ก.ส. ไปพิจารณาความเป็นไปได้ของการพักหนี้กองทุนหมู่บ้านให้กับลูกหนี้ว่า สามารถทำได้หรือไม่เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนให้กับเกษตรกรและผู้มีรายได้น้อยอีกทางหนึ่ง

นอกจากนี้จะมีมาตรการเสริมมาตรการชิมช้อปใช้ให้มีการจับรางวัลชิงโชคทองคำสูงเพื่อกระตุ้นให้ผู้ได้สิทธิในโครงการประมาณ 15 ล้านคน ใช้เงินในกระเป๋าถึง 2 ล้านบาท หากมีการใช้เพิ่มมากขึ้นวันละ 200-300 ล้านบาทโดยธนาคารกรุงไทยจะเป็นผู้ดำเนินการทำให้มีการใช้จ่ายเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจปลายปีนี้เพิ่มมากขึ้น ซึ่งทั้งหมดยังอยู่ในกระบวนการ

นายอุดม สาวนายน
รมว.คลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังพร้อมพิจารณาเรื่องกองทุนที่จะมาใช้แทนกองทุนรวมหุ้นระยะยาวและได้ข้อสรุปตามเวลาที่กำหนดอย่างแน่นอนโดยในสัปดาห์หน้าจะหารือกับนายไพบูลย์ นลินทรานุกร ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เฟท

โก) ถึงแนวทางการจัดตั้งกองทุนดังกล่าวว่าจะเป็นอย่างไรซึ่งรวมถึงสิทธิประโยชน์ของประชาชนที่จะได้รับด้วย

“จริง ๆ ต้องมาคุยกันวันนี้ แต่ผมติดภารกิจ จึงเลื่อนไปคุยกันสัปดาห์หน้าแต่ยืนยันเสร็จทันตามกำหนดแน่นอนอย่างไรก็ต้องมีการหารือกันเพื่อให้ได้ข้อสรุปเรื่องนี้”

ทั้งนี้เมื่อวันที่ 14 พ.ย. ที่ผ่านมานายอุดมระบุว่าสรุปเรื่องกองทุนที่จะมาใช้แทนกองทุนแอลทีเอฟ ให้ได้ภายใน 2 สัปดาห์ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียด ที่ต้องมีความรอบคอบในการพิจารณาแต่ละแนวทางโดยยืนยันเป้าหมายของกองทุนใหม่นั้นจะต้องส่งเสริมการออมระยะยาว และเข้าถึงประชาชนทุกกลุ่มซึ่งผู้ที่ได้ประโยชน์จากการลดหย่อน

ภาษีดังกล่าวจะต้องไม่กระจุกเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้สูงเท่านั้น ขณะที่สถานการณ์เศรษฐกิจนั้นค่อนข้างต่ำกว่าที่กระทรวงการคลังประเมินไว้ที่ 2.8% โดยเตรียมปรับลดประมาณการลงมาด้วยเช่นกันหลังสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติประเมินที่ 2.8%.

'คลัง' ชี้กองทุนภาษีใหม่ ไม่จำกัดหุ้น-ถือยาว15ปี

กรุงเทพธุรกิจ • “อุตตม” ยันสรุป
รูปแบบจัดตั้ง “กองทุนใหม่” แทน
แอลทีเอฟสัปดาห์หน้า เหตุติดภารกิจ
ด่วน ต้องเลื่อนประชุมร่วมกับสภา
ธุรกิจตลาดทุนไทย “คลัง” แย้ม
เงื่อนไขคล้าย RMF ต้องถือลงทุน
ยาว 10-15 ปี แต่ไม่จำกัดประเภท
หุ้นที่ลงทุน เหมือนแนวคิดเดิมที่
เน้นให้ลงทุนหุ้นยั่งยืน



อุตตม สานายน

นายอุตตม สานายน รัฐมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผย
ถึงความคืบหน้าเกี่ยวกับการจัดตั้ง
กองทุนรูปแบบใหม่ เพื่อมาทดแทน
กองทุนรวมหุ้นระยะยาวหรือ
แอลทีเอฟ (LTF) ที่หมดสิทธิประโยชน์
การลดหย่อนภาษีในสิ้นปี 2562 นี้
ว่ายืนยันว่ากองทุนรูปแบบใหม่ที่จะ
จัดตั้งขึ้นมา จะได้ข้อสรุปภายใน
สัปดาห์หน้าอย่างแน่นอน จากเดิม
วานนี้ (21 พ.ย.) กระทรวงการ
คลังได้นำติดสภาธุรกิจตลาดทุนไทย
(FETCO) เข้ามาหารือ แต่เนื่องจาก

ติดติดภารกิจด่วน จึงต้องเลื่อน
การประชุมออกไปเป็นสัปดาห์หน้า
อย่างไรก็ตามโดยขณะนี้ยังถือว่าการ
ออกกองทุนดังกล่าวยังอยู่ใน
ระยะเวลาที่กำหนด

“ในสัปดาห์หน้าจะมีการประชุม
เพื่อหารือเกี่ยวกับกองทุน LTF ใหม่
แน่นอนแต่วันไหนและเวลาใดนั้น
ผมจำไม่ได้แต่เรื่องการจัดตั้งกองทุน
LTF แบบใหม่นี้ จะต้องได้ข้อสรุป
เสร็จสิ้นในสัปดาห์หน้าแน่นอน

ตามแผนที่วางไว้” นายอุตตม กล่าว
แหล่งข่าวจากกระทรวง
การคลังเผยว่ากองทุนรวมรูปแบบใหม่
ที่จะมาทดแทนกองทุนรวม
LTF นั้น จะมีลักษณะคล้ายกับ
กองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ
หรือ RMF กล่าวคือ จะมีระยะเวลา
การออมที่ยาว แต่จะน้อยกว่า
RMF ที่ผู้ออมจะถอนเงินลงทุนได้
เมื่ออายุ 55 ปี โดยกองทุนใหม่นี้
จะกำหนดอายุการลงทุนระยะเวลา
10-15 ปี เพื่อจูงใจให้คนรุ่นใหม่ได้
เข้ามาออมมากขึ้น

“ระยะเวลาที่เรากำหนดสำหรับ
การลงทุน เช่น 10-15 ปีนั้น ก็เพื่อ
จูงใจให้คนรุ่นใหม่ออมเงินระยะยาว
มากขึ้น ซึ่งจะแตกต่างจาก LTF ใน
ปัจจุบันที่กำหนดระยะเวลาการออม
ที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
7 ปี แต่ก็จะไม่ยาวเหมือน RMF
เพราะถ้าระยะยาวมากขึ้นจะไม่จูงใจ

ให้คนรุ่นใหม่ เช่น คนที่เพิ่งเริ่มต้น
ทำงานอายุ 20 ปีต้นๆ”

สำหรับวงเงินลงทุนที่จะได้
สิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้น เบื้อง
ต้นกำหนดว่า จะมัวงเงินลงทุนเมื่อ
รวมกันกับการลงทุนใน RMF จะ
ต้องไม่เกิน 5 แสนบาทต่อปีหรือไม่
เกิน 30% ของรายได้ ด้านหลักการ
ของการนำเงินออมดังกล่าวไปลงทุน
นั้น จะไม่มีข้อจำกัดว่า จะต้องนำไป
ลงทุนในหุ้นที่เป็นโครงสร้างพื้นฐาน
ของประเทศที่เป็นแนวคิดเดิม
ดังนั้นเงินออมดังกล่าวจะสามารถ
นำไปลงทุนในหุ้นหรือผลิตภัณฑ์
การเงินที่สร้างผลตอบแทนที่มั่นคง
และดีแก่ผู้ลงทุน

ทั้งนี้ ในวันจันทร์ที่ 25 พ.ย. นี้
จะมีการหารือเพื่อให้ได้ข้อสรุปโดย
นายอุตตม สานายน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังเป็นประธาน
หากได้ข้อสรุป คาดเสนอเข้าสู่การ
พิจารณาของคณะรัฐมนตรี (ครม.)
ได้ในสัปดาห์ถัดไป

'สมคิด' มั่นส่งออกดี ตั้งใจขายแรงอุ้มจีดีพี

"สมคิด จาตุศรีพิทักษ์" รองนายกรัฐมนตรี สั่งคลังใช้แรงกระตุ้นเศรษฐกิจไตรมาส 4 ปีนี้ เป็นแรงส่งให้เศรษฐกิจในปี 2563 หลังตัวเลขส่งออกเดือนตุลาคมติดลบ 4.5% จากเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ด้าน "อุตตม" พร้อมพิจารณากองทุนใหม่มาใช้แทนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว

หน้า 27

'สมคิด'

นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี กล่าวยอมรับว่า เศรษฐกิจไทยชะลอตัว เนื่องจากได้รับผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก อย่างไรก็ดี ในช่วงไตรมาส 4 จะต้องพยายามดูแลขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้ดี ซึ่งกระทรวงการคลังในฐานะเป็นหน่วยงานดูแลก็กำลังศึกษารูปแบบการออกมาตรการดูแลเพื่อเป็นแรงส่งให้เศรษฐกิจในปี 2563 สามารถขับเคลื่อนไปได้

"เศรษฐกิจไตรมาส 3 ที่โตได้ 2.4% ต้องรู้แล้วว่าจะต้องรักษาอะไรให้อยู่ตัวได้แล้ว ซึ่งในไตรมาส 4 จะต้องทำให้ดี ๆ เพื่อเป็นแรงส่งให้ขับเคลื่อนเศรษฐกิจในปีหน้า และในภาวะเศรษฐกิจเช่นนี้ จะต้องสู้ ซึ่งกระทรวงการคลังในฐานะเป็นหน่วยงานที่ดูแลก็รู้แล้วว่า จะต้องทำอะไร มาตรการที่ศึกษาควรออกมาเป็นรูปแบบไหนบ้าง" นายสมคิด กล่าว

นายสมคิด กล่าวถึงการส่งออกในเดือนตุลาคมติดลบ 4.5% ว่า เรื่องส่งออกจะโทษใครไม่ได้ เพราะเศรษฐกิจโลกเป็นแบบนี้ เมื่อเศรษฐกิจโลกชะลอตัว ทำให้การนำเข้าลดลง การส่งออกต้องลดลง กระทั่งกันไปหมด ทุกคนก็ต้องสู้ ทุกคนต้องช่วยกัน

ด้านสำนักงานนโยบายและยุทธศาสตร์การค้า (สนค.) กระทรวงพาณิชย์ แถลงตัวเลขการค้าระหว่างประเทศของไทยในเดือน ต.ค.

2562 โดยการส่งออกมีมูลค่า 20,757.8 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว 4.54% เมื่อเทียบกับเดือน ต.ค.2561 ขณะที่การนำเข้ามีมูลค่า 20,251.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว 7.57% ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุล 506.5 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

สำหรับในช่วง 10 เดือนของปี 2562 (ม.ค.-ต.ค.) การส่งออกมีมูลค่ารวม 207,329.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว 2.35% เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่การนำเข้ามีมูลค่ารวม 199,441 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หดตัว 4.09% ยังเกินดุลการค้า 7,887.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า กระทรวงการคลังพร้อมพิจารณากองทุนที่จะมาใช้แทนกองทุนรวมหุ้นระยะยาว (LTF) และได้ข้อสรุปตามเวลาที่กำหนดอย่างแน่นอน โดยสัปดาห์หน้าจะหารือกับนายไพรบูลย์ นลินทรางกูร ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (FETCO) ถึงแนวทางการจัดตั้งกองทุนดังกล่าว ว่าจะเป็นอย่างไร รวมถึงสิทธิประโยชน์ของประชาชนที่จะได้รับด้วย

"จริง ๆ ต้องมาคุยกันวันนี้ แต่ติดภารกิจ จึงเลื่อนไปคุยสัปดาห์หน้า แต่ยืนยันเสร็จทันตามกำหนดแน่นอน อย่างไรก็ตามก็ต้องมีการหารือกัน เพื่อให้ได้ข้อสรุปเรื่องนี้" นายอุตตม กล่าว

ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 14 พฤศจิกายนที่ผ่านมา นายอุตตม ระบุว่า จะสรุปเรื่องกองทุนที่จะมาใช้แทนกองทุน LTF ให้ได้ภายใน 2 สัปดาห์ โดยสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) อยู่ระหว่างการจัดทำรายละเอียดที่ต้องมีความรอบคอบในการพิจารณาแต่ละแนวทาง โดยยืนยันเป้าหมายของกองทุนใหม่นั้นจะต้องส่งเสริมการออมระยะยาว และเข้าถึงประชาชนทุกกลุ่ม ซึ่งผู้ที่ได้ประโยชน์จากการลดหย่อนภาษีดังกล่าวจะต้องไม่กระจุกเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้สูงเท่านั้น ■

คลังจ่อเรียกFETCOคุย เคาะกองทุนแทน'LTF'

ไทยโพสต์ • อุตตมเตรียมหารือ
กองทุนแทน LTF กับ FETCO
ลับตาหน้า ยันได้ข้อสรุปตาม
กำหนดแน่

นายอุตตม สาวนายน รว.
การคลัง เปิดเผยว่า กระทรวง
การคลังพร้อมพิจารณาเรื่อง
กองทุนที่จะมาใช้แทนกองทุน
รวมหุ้นระยะยาว (LTF) และได้
ข้อสรุปตามเวลาที่กำหนดอย่าง
แน่นอน โดยในลับตาหน้าจะ
หารือกับนายไพบูลย์ นลินทราง
กูร ประธานสภาธุรกิจตลาดทุน
ไทย (FETCO) ถึงแนวทางการ
จัดตั้งกองทุนดังกล่าว ว่าจะ
เป็นอย่างไร ซึ่งรวมถึงสิทธิประโยชน์
ของประชาชนที่จะได้รับ
ด้วย

“จริงๆ ต้องมาคุยกันวันนี้
แต่ผมติดภารกิจ จึงเลื่อนไปคุย

กันลับตาหน้า แต่ยืนยันเสร็จ
ทันตามกำหนดแน่นอน อย่างไรก็ตาม
ก็ต้องมีการหารือกันเพื่อให้ได้
ข้อสรุปเรื่องนี้” นายอุตตมกล่าว
ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 14 พ.ย.ที่

ผ่านมา นายอุตตมระบุว่า จะ
สรุปเรื่องกองทุนที่จะมาใช้แทน
กองทุน LTF ให้ได้ภายใน 2
สัปดาห์ โดยสำนักงานเศรษฐกิจ
การคลัง (สศค.) อยู่ระหว่าง
การจัดทำรายละเอียด ที่ต้องมี
ความรอบคอบในการพิจารณา
แต่ละแนวทาง โดยยืนยันเป็น
เป้าหมายของกองทุนใหม่นั้นจะ
ต้องส่งเสริมการออมระยะยาว
และเข้าถึงประชาชนทุกกลุ่ม
ซึ่งผู้ที่ได้ประโยชน์จากการ
ลดหย่อนภาษีดังกล่าวจะต้องไม่
กระจุกเฉพาะกลุ่มผู้มีรายได้สูง
เท่านั้น.

สรุปกองทุนแทนLTFสัปดาห์หน้า ลงทุนยาว 15 ปีไม่เกิน 5 แสนบาท

นายอุตตม สาวนายน รมว.คลัง เปิดเผยว่า สัปดาห์หน้าจะมีการประชุมหารือกับสภาธุรกิจตลาดทุนไทย เกี่ยวกับการจัดตั้งกองทุนรวม หุ้นระยะยาวหรือ LTF รูปแบบใหม่ที่จะนำมาทดแทนกองทุนรูปแบบเดิมซึ่งจะหมดสิทธิประโยชน์ภาษีสิ้นปี 62 นี้ โดยจะต้องได้ข้อสรุปเสร็จสิ้นในสัปดาห์หน้า

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า สำหรับแนวทางกองทุนรวม LTF ใหม่ที่จะจัดตั้งขึ้นนั้นจะมีลักษณะคล้ายกับกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (RMF) คือ จะมีระยะเวลาการออมที่ยาว โดยอาจจะกำหนดอายุการลงทุนในระยะเวลา 10-15 ปี เพื่อดึงใจให้คนรุ่นใหม่เข้ามาออมมากขึ้น ซึ่งจะแตกต่างจากกองทุน LTF ในปัจจุบัน ที่กำหนดระยะเวลาการออมที่จะได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี 7 ปี แต่ก็จะไม่ยาวเหมือนกองทุน RMF ที่ถอนเงินได้เมื่ออายุ 55 ปี เพราะถ้าออมระยะยาวมากเกินไปจะดึงดูดใจให้คนรุ่นใหม่ให้ร่วมออม

ส่วนวงเงินลงทุนที่จะได้สิทธิประโยชน์ทางภาษีนั้น กำหนดว่า จะมีวงเงินลงทุนเมื่อรวมกันกับการลงทุนในกองทุน RMF จะต้องไม่เกิน 500,000 บาทต่อปี หรือไม่เกิน 30% ของรายได้ ขณะที่ด้านหลักการของการนำเงินออมดังกล่าวไปลงทุนนั้นจะไม่มีข้อจำกัดว่าจะต้องนำไปลงทุนในหุ้นที่เป็นโครงสร้างพื้นฐานของประเทศตามแนวคิดเดิม ดังนั้น เงินออมดังกล่าวจะสามารถนำไปลงทุนในหุ้นหรือผลิตภัณฑ์การเงินที่สร้างผลตอบแทนที่มั่นคงและแก่ผู้ลงทุนได้.

INVESTMENT

An electronic board advertises benefits from savings through RMFs and LTFs. The lock-up period for a new type of tax-saving fund will be longer than the one for LTFs, according to a source. PATTARACHAI PREECHAPANICH

LTF replacement decision scheduled for next week

WICHIT CHANTANUSORN SIRI

The lock-up period for a new type of tax-saving fund meant to replace long-term equity funds (LTFs) after the tax incentive lapses at year-end will be set at 10-15 years, says a source at the Finance Ministry.

The long lock-up period is aimed at supporting the new generation in saving for retirement, while retirement mutual funds (RMFs), another type of tax-saving fund, are different because RMFs require unit holders to redeem only when they retire, the source said.

LTFs' lock-up period is set at seven calendar years.

The source said the new tax-saving fund's ceiling contribution entitled to a personal income tax deduction will rise to 30% of annual income, not exceeding 500,000 baht. The tax-deductible amount, however, must also count in the RMF's contribution.

Individual taxpayers are allowed to deduct up to 15% of total annual income, or a maximum of 500,000 baht a year, whichever is lower, for contribution to LTFs.

They are also permitted to separately

deduct contributions to RMFs worth up to 500,000 baht but no more than 15% of annual taxable income. But the 500,000-baht RMF contribution cap must include contributions to provident funds and pension insurance.

The source said the new tax-saving fund's investment policy will not require allocating money to state infrastructure projects.

Meanwhile, Finance Minister Uttama Savanayana said the new type of mutual fund to replace LTFs will be decided by next week.

Mr Uttama plans to meet with the Federation of Thai Capital Market Organizations (Fetco) to discuss the new tax-saving fund, with the appointment postponed to next week from Nov 21, but the process remains on track, he said.

Fetco earlier urged the government to allow contributions to a new type of mutual fund to be tax-deductible after the tax privilege for LTFs expires at the end of this year, hoping to encourage long-term investment and help stabilise the stock market.

The combined net asset value of LTFs amounts to 300 billion baht.

ลุ้นคลังมอบของขวัญปีใหม่

● “อุทกม” คลอดแพ็กเกจใหญ่กระตุ้นเศรษฐกิจ

คลังเล็งคลอดแพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจท้ายปี มอบของขวัญปีใหม่ให้คนไทย ทั้งการอุปโภคบริโภค-เอสเอ็มอี-อสังหาริมทรัพย์ ขณะที่ธนาคารพาณิชย์จับมือผู้ประกอบการอสังหาริมทรัพย์ จัดแคมเปญ “ลด แลก แจก แถม” กระตุ้นยอดขายสนองนโยบายรัฐบาล

นายอุทกม สวายน รมว.คลัง กล่าว มาตรการอะไรที่เหมาะสมดีก่อนจะนำเสนอคณะ ภายหลังปาฐกถาพิเศษ “3 ปี EEC ขับเคลื่อน เศรษฐกิจถึงฝั่งฝัน” ในงานสัมมนา “EEC Next : ไทย-เทศ ปักหมุด EEC” ว่า ในช่วงท้ายปี ก่อนที่จะถึงช่วงปีใหม่ มีความเป็นไปได้ว่ากระทรวง การคลังจะออกแพ็กเกจกระตุ้นเศรษฐกิจช่วง ปลายปีเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับคนไทย

ทั้งประเทศ อาทิ มาตรการช่วยกระตุ้นการอุปโภค บริโภคภายในประเทศ มาตรการช่วยเหลือ ผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอส-เอ็มอี) และมาตรการช่วยอสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น

“เรื่องเศรษฐกิจเป็นเรื่องที่กระทรวงการคลัง ติดตามอย่างใกล้ชิด โดยจะประเมินว่าควรออก

มาตรการอะไรที่เหมาะสมดีก่อนจะนำเสนอคณะ รัฐมนตรี(ครม.)อนุวัติอีกครั้งแต่ทั้งนี้มาตรการ ที่ออกมานั้น จะต้องเกิดผลต่อเศรษฐกิจในภาพ รวมทำให้เศรษฐกิจในประเทศลิกลก ในขณะ ที่เศรษฐกิจโลกอยู่ในภาวะหดตัว ซึ่งส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออกของประเทศไทย”

นอกจากนี้ ประเทศไทยอยู่ในจุดที่ต้อง ปฏิรูปประเทศ ต้องสร้างเทคโนโลยีขึ้นมาด้วย ตัวเองพร้อมกับร่วมมือกับต่างชาติในการพัฒนา เทคโนโลยีใหม่ๆเพื่อทำให้เกิดสินค้าใหม่ที่มีมูลค่า เพิ่มขึ้นไม่เช่นนั้นประเทศไทยจะอ่อนกำลังลง ถ้าไม่มีเครื่องมือใหม่ๆออกมาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจ และในอนาคตประเทศไทยจะสู้ประเทศอื่นไม่ได้

ส่วนแผนโครงการเขตพัฒนาพิเศษภาค ตะวันออก(อีอีซี) ปัจจุบันเดินหน้าได้ตามแผนที่ วางไว้ โดยขณะนี้ โครงสร้างพื้นฐานทั้งทางบก ทางอากาศ ทางน้ำ ของโครงการในเขตอีอีซี มีแผนการลงทุนที่ชัดเจน รวมทั้งปัจจุบันยังมี พระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) เขตพัฒนาพิเศษ ภาคตะวันออกหรือ พ.ร.บ. อีอีซี ที่ใช้กำกับดูแล โครงการ ดังนั้นสิ่งที่ต้องทำต่อจากนี้ คือ การ ทำให้เกิดการลงทุนจริงในโครงการต่างๆให้ ครบถ้วน

“ผมได้คุยกับประธานกลุ่มสถาบันการเงิน ของประเทศญี่ปุ่น โดยนักลงทุนญี่ปุ่น มีความ สนใจจะลงทุนสร้างศูนย์การเงินในเขตอีอีซีขึ้น มา เพื่อรองรับการลงทุนและการขยายงานใน อีอีซี ในขณะที่ประเทศฝั่งยุโรปก็มีความสนใจ จะเข้ามาลงทุนในโครงการในอีอีซี อาทิ เรื่อง การสร้างศูนย์การแพทย์ เป็นต้น ”

ผู้สื่อข่าวรายงานจากกระทรวงการคลังว่า มาตรการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของกระทรวงการคลังในช่วงโค้งสุดท้ายของปี 2562 ภายใต้โครงการ “บ้านในฝัน รับปีใหม่” ซึ่งจะมีการปล่อยสินเชื่อเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท โดยธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ได้นำร่องเสนอสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย วงเงิน 50,000 ล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 2.5% คงที่ 3 ปี ซึ่งเปิดตัวอย่างเป็นทางการไปเมื่อวันที่ 11 พ.ย. ที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ธนาคารพาณิชย์เอกชนยังขนานรับนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจด้วยการหั่นดอกเบี้ยเงินกู้ เช่น ธนาคารธนชาตจับมือหรือพอร์เตอร์เพอเฟก กระตุ้นตลาดส่งท้ายปี จัดข้อเสนอพิเศษร่วมแคมเปญ House & Condo of The Year 2019 ให้ดอกเบี้ย 2.5% ต่อปี นาน 3 ปี และให้ผ่อนชำระเพียงล้านละ 3,000 บาทเท่านั้น

ธนาคารกสิกรไทยปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ (MLR) ลง 0.25% จากปัจจุบันที่ 6.25% เป็น 6.00% รวมทั้งปรับลดอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสำหรับลูกค้านิติบุคคลลง 0.07-0.25% ซึ่งมีผลเมื่อวันที่ 11 พ.ย. ที่ผ่านมา และล่าสุดธนาคารออมสินเปิดตัวโครงการสินเชื่อเคหะตัวใหม่ วงเงิน 25,000 ล้านบาท ดอกเบี้ย 2.7-2.9% ต่อปี ทั้งนี้ จากข้อมูลสมาคมอสังหาริมทรัพย์

ไทย สมาคมอาคารชุดไทย และสมาคมธุรกิจบ้านจัดสรรระบุว่า โครงการ “บ้านในฝัน รับปีใหม่” ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดีจากผู้ประกอบการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยผู้ประกอบการได้เข้าร่วมโครงการและจัดอีเวนต์ตามห้างสรรพสินค้า โดยจัดแคมเปญ ลด แลก แจก แถม ให้ราคาต่ำสุดๆ ในขณะที่บางโครงการก็มีการแจกทองคำหรือสมาร์ทโฟนรุ่นใหม่ ซึ่งคาดว่าจะช่วยระบายสต็อกคลังของบ้านราคา 3 ล้านบาทที่มีอยู่ในราว 35,000 หน่วยได้แน่นอน

ขณะที่นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรมกล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “ดึงอุตสาหกรรมเป้าหมายลงพื้นที่อีอีซี” ว่า การพัฒนาพื้นที่อีอีซีล่าสุด มีความคืบหน้าไปมาก กระทรวงอุตสาหกรรมได้รับมอบให้จัดเตรียมและจัดหาที่ดินสำหรับรองรับนักลงทุนเพิ่มเติมอีกประมาณ 5,000 ไร่ จากปัจจุบันมีที่ดินพร้อมลงทุนแล้ว 6,466 ไร่ รวมทั้งสิ้น กว่า 10,000 ไร่ อีกทั้งยังได้ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) จัดทำมาตรการเพิ่มสิทธิประโยชน์ อำนวยความสะดวก เพิ่มประสิทธิภาพการตัดสินใจแก่นักลงทุน (Thailand Plus Package)

'บอร์ดค่าจ้าง'สรุปไม่ลง ถกต่อ6ธ.ค.เล็งขึ้น5-6ป.

กรมทางหลวงจ่อลดค่าผ่านมอเตอร์เวย์ ใช้เอ็ม-พาสจ่ายน้อยลง
5% บอร์ดค่าจ้างสรุปไม่ลงปรับค่าแรงขั้นต่ำ (อ่านต่อหน้า 8)

ต่อจากหน้า 1

บอร์ดค่าจ้าง

โยนถามักดู่ปมยกเครื่องศก.

เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ให้สัมภาษณ์ถึงกรณี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม สั่งปรับปรุงการทำงานของคณะกรรมการรัฐมนตรีฝ่ายเศรษฐกิจ (กรมเศรษฐกิจ) ว่า นายกฯ บอกว่า กรมเศรษฐกิจต้องปรับการทำงานให้มากกว่านี้ ส่วนจะปรับอย่างไร ต้องไปตามนายกรัฐมนตรี

ผู้สื่อข่าวถามว่ามาตรการเพิ่มเติมที่นายกฯ อยากให้เศรษฐกิจดีขึ้นมากกว่านี้ ได้มีการเตรียมเพิ่มหรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า เรื่องนี้ต้องไปตามนายกฯ และต้องถามกระทรวงการคลัง เพราะไม่ใช่หัวหน้าเศรษฐกิจ

เมื่อถามย้ำว่านายกฯ ได้ให้แนวทางอย่างไรบ้าง ในฐานะที่เป็นหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ นายสมคิดกล่าวว่า ไม่ทราบ ต้องไปตามนายกฯ เมื่อถามอีกว่าตอนที่นายกฯ สั่งปรับการทำงานของกรมเศรษฐกิจ ได้มีการมาปรึกษาหรือไม่ นายสมคิดกล่าวว่า คุยกันใน กรม.แต่ไม่ได้ยืนยันว่านายกฯ จะให้ปรับการทำงาน แต่บอกว่า กรม.เศรษฐกิจควรจะพูดจกันให้มากขึ้นกว่านี้ ส่วนจะมีการประชุม กรม.เศรษฐกิจวันที่ 22 พฤศจิกายนหรือไม่ยังไม่ทราบ ต้องถามนายกฯ

ที่ติดกักตุนสินทรัพย์ ทำเนียบรัฐบาล ภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการอำนวยการจัดงานพระราชพิธีบรมราชาภิเษก ผู้สื่อข่าวพยายามสอบถามเรื่องการปรับการทำงาน กรม.เศรษฐกิจ แต่ พล.อ.ประยุทธ์ปฏิเสธที่จะตอบคำถามใดๆ เพียงแต่หันมามองเท่านั้น

เจนนายกฯไม่คิดปรับทีมศก.กรม.

นางนงนุช ภิรมย์พันธุ์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า สาเหตุที่นายกฯ รัฐมนตรีกล่าวถึงการปรับรูปแบบการทำงานของกรมเศรษฐกิจ เพราะนายกฯต้องการสื่อสารผ่านสื่อมวลชนว่า รัฐบาลรับทราบและเข้าใจถึงสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบันเป็นอย่างดี จึงได้หารือระหว่างการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ถึงแนวทาง รูปแบบ วิธีการทำงานของรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจให้กระชับรัดกุมมากยิ่งขึ้น มุ่งให้เกิดผลทั้งเศรษฐกิจมหภาคและจุลภาค โดยเฉพาะประโยชน์แก่ผู้มีรายได้น้อย ต้องสอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ แผนปฏิรูปประเทศและนโยบายเร่งด่วนที่ได้แถลงต่อรัฐสภาไว้ ทั้งนี้ ยังเชื่อมั่นว่านายกฯไม่มีความคิดการปรับ ครม.หรือทีมเศรษฐกิจ แต่ต้องการให้ช่วยกันเดินหน้าขับเคลื่อนมาตรการต่างๆ เพื่อบรรเทาความเดือดร้อนของพี่น้องประชาชนทุกกลุ่มอาชีพ มีมาตรการต่างๆ กระตุ้นเศรษฐกิจออกมาอย่างต่อเนื่อง

ดัชนีอุตสาหกรรมเชื่อมั่นวูบต่ำสุด17ด.

นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยว่า ดัชนีความเชื่อมั่นภาคอุตสาหกรรมในเดือนตุลาคม 2562 อยู่ที่ระดับ 91.2 ปรับตัวลดลงจากเดือนก่อนหน้าอยู่ที่ระดับ 92.1 ซึ่งเป็นการปรับตัวลดลงต่ำสุดในรอบ 17 เดือน นับตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2561 เนื่องจากผู้ประกอบการยังคงมีความกังวลกำลังซื้อในสัปดาห์ที่ 47 และผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) ประสบปัญหาทางการเงิน หลังจากสถาบันการเงินมีความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อมากขึ้น รวมทั้งสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างจีน-สหรัฐยังคงยืดเยื้อ และการแข็งค่าของเงินบาททำให้ความสามารถในการแข่งขันด้านราคาลดลง โดยวันที่ 27

พฤศจิกายนนี้ ภาคเอกชนมีกำหนดหารือกับธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กระทรวงการคลัง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประชุมเชิงปฏิบัติการกับกลุ่มอุตสาหกรรมส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท เนื่องจากมาตรการที่ ธปท.ใช้ดูแลค่าเงินบาทอยู่ในปัจจุบันอาจยังไม่เพียงพอเท่าที่ควร

“ไม่ได้บอกว่าสิ่งที่ ธปท.ทำได้ไม่ได้ เพราะอยู่ในอำนาจของ ธปท.ทำได้อยู่แล้ว แต่เอกชนอยากบอกว่าสิ่งที่เราอยากได้อาจนอกเหนือขอบเขตของ ธปท. อย่างกรณีการปรับลดดอกเบี้ยนโยบายควรพิจารณาตามความเหมาะสมของสภาพเศรษฐกิจและปัจจัยต่างๆ ภายในประเทศ รวมถึงมาตรการเปิดเสรีให้นำส่งเงินออกนอกประเทศที่ธปท.ดำเนินการอยู่ คนยังไม่รู้ว่าจะทำอย่างไรให้คนรับรู้และเข้าใจมากขึ้น และอื่นๆ ที่ต้องทำเวิร์กช็อปว่าจะทำอย่างไร เชื่อว่า จะช่วยให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงได้ในระดับหนึ่ง” นายสุพันธุ์กล่าว

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ดัชนีราคาการณ 3 เดือนข้างหน้าปรับตัวลดลงอยู่ที่ระดับ 102.9 ลดลงจากเดือนก่อนหน้าอยู่ที่ระดับ 103.4 เนื่องจากผู้ประกอบการมีความกังวลเกี่ยวกับเศรษฐกิจในประเทศและเศรษฐกิจโลกที่ยังมีความไม่แน่นอน ปัญหาอังกฤษออกจากสหภาพยุโรป (เบร็กซิต) รวมทั้งการที่ไทยถูกสหรัฐตัดสิทธิจีเอสพี และกำลังจะมีผลบังคับใช้ในปี 2563 ทำให้สินค้าส่งออกของไทยราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศคู่แข่ง

รื้อรบบ.ตั้ง'สมคิด'หน.ทีมศก.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ภาคเอกชนมีความเห็นว่าควรเสนอให้ภาครัฐให้ความรู้แก่ผู้ประกอบการเกี่ยวกับการใช้เครื่องมือบริหารจัดการความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ ธปท. ประกาศเรื่องปรับปรุงกฎเกณฑ์เพื่อเอื้อให้เงินทุนไหลออกและลดแรงกดดันต่อค่าเงินบาท เร่งการเจรจาความตกลงการค้าเสรีไทย-อียู เร่งการลงทุนภาครัฐเพื่อให้เกิดการลงทุนต่อเนื่องของภาคเอกชน ส่งผลต่อห่วงโซ่มูลค่าของเอสเอ็มอี ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและการใช้จ่ายในประเทศอย่างต่อเนื่อง เพื่อชดเชยภาคการส่งออกที่ชะลอตัวจากผลกระทบของเศรษฐกิจโลก และเร่งการเจรจาสิทธิจีเอสพีกับสหรัฐ

นายสุพันธุ์กล่าวว่า ต้องการให้กระทรวงมหาดไทยและกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมกันเป็นหน่วยงานหลักในการหาแนวทาง

ดูแลเศรษฐกิจฐานราก เพราะที่ผ่านมายังไม่มีแผนออกมาชัดเจน รวมทั้งอยากให้รัฐบาลตั้งหัวหน้าทีมเศรษฐกิจขึ้นมาให้ชัดเจน อาทิ นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เพราะขณะนี้การดำเนินงานทุกอย่างต้องขึ้นอยู่กับนายกรัฐมนตรี ซึ่งมีการกิจจำนวนมาก อาจเป็นอุปสรรคต่อการดำเนินงานนโยบายต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจเกิดความล่าช้า

ดัชนีหอการค้า.ค.วบต่ำสุด22เดือน

นายธนวรรธน์ พลวิชัยผู้อำนวยการ ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย แถลงผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทย ประจำเดือนตุลาคม 2562 ว่า จากการสำรวจหอการค้าไทย ประธานหอการค้าไทย และกรรมการหอการค้าไทย จำนวน 369 ตัวอย่าง ระหว่างวันที่ 25-31 ตุลาคม 2562 พบว่า ดัชนีความเชื่อมั่นฯ อยู่ที่ระดับ 46.0 ลดลงจากเดือนกันยายน 2562 อยู่ที่ระดับ 46.2 ซึ่งปรับตัวลดลงต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 และลดลงต่ำสุดในรอบ 22 เดือน นับตั้งแต่เดือนมกราคม 2561 ส่วนดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทยในปัจจุบัน อยู่ที่ระดับ 44.2 ลดลงจากเดือนกันยายนอยู่ที่ระดับ 44.3 และดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทยในภาคนี้ อยู่ที่ระดับ 47.7 ลดลงจากเดือนกันยายนอยู่ที่ระดับ 48.1

ทั้งนี้ มีปัจจัยด้านลบ อาทิ สหรัฐประกาศตัดสิทธิพิเศษทางภาษีศุลกากร (จีเอสพี) ประเทศไทยสำหรับสินค้าไทยที่ส่งออกไปยังสหรัฐ มูลค่าประมาณ 1.3 ล้านดอลลาร์สหรัฐ สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ปรับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2562 คาดว่าจะขยายตัว 2.8% โดยการส่งออกติดลบ 2.5% เป็นต้น ส่วนปัจจัยบวก อาทิ คณะรัฐมนตรี (ครม.) ออกมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจระยะที่ 2 โดยเฉพาะ ชิมช้อปใช้ มาตรการสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยของธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐเริ่มเข้ามาช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจเนื่องจากได้รับการตอบสนองจากประชาชน เป็นต้น

ลุ้นประกันรายได้-ชิมช้อปลด3%

"ดัชนีความเชื่อมั่นหอการค้าไทย ประจำเดือนตุลาคม ยังไม่มีสัญญาณการฟื้นตัว และมีสัญญาณการชะลอตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 8 ซึ่งสอดคล้องกับความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ลดลง รวมถึงดัชนีหอการค้าทั่วประเทศยังมีการชะลอตัวในทุกภาคส่วนเช่นกัน ซึ่งต้องติดตามต่อไปว่า มาตรการประกันรายได้เกษตรกร และมาตรการ

ชิมช้อปใช้ ระยะที่ 3 จะช่วยทำให้ดัชนีความเชื่อมั่นของผู้บริโภคในเดือนพฤศจิกายนและเดือนธันวาคมปรับตัวดีขึ้นหรือไม่ หากสามารถทำให้

เศรษฐกิจในไตรมาสที่ 4/2562 โตถึง 3% จะส่งผลให้เศรษฐกิจทั้งปีโตอยู่ที่ 2.6-2.7% และคาดว่าจะเห็นภาพเศรษฐกิจฟื้นตัวในช่วงไตรมาสที่ 1/2563" นายธนวรรธน์กล่าว

นายธนวรรธน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ภาคเอกชนได้เสนอแนวทางการดำเนินการในการแก้ไขปัญหา อาทิ การส่งเสริมให้มีการจัดสัมมนาหรือประชุมประจำปีในพื้นที่ต่างจังหวัด, เร่งดูแลสภาพแวดล้อมไม่ให้เกิดวิกฤตการณ์ที่เป็นอันตราย อาทิ เร่งแก้ไขปัญหาฝุ่นอย่างจริงจัง เป็นต้น, เร่งกระตุ้นเศรษฐกิจ การเร่งเบิกจ่ายงบประมาณลงสู่ท้องถิ่นให้มีประสิทธิภาพและรวดเร็ว และดูแลค่าเงินบาทของประเทศไทยไม่ให้แข็งค่ากับประเทศคู่แข่งในภูมิภาค เป็นต้น

รถไฟฟ้าสายสีม่วง20ตลอดสาย

นายภคพงศ์ ศิริกันทรมาศ ผู้ว่าการการรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย (รฟม.) เปิดเผยว่า คณะกรรมการ รฟม.ได้จัดประชุมครั้งที่ 9/2562 เมื่อวันที่ 19 พฤศจิกายนที่ผ่านมา มีนายสรวิศ ทรงศิริโล ประธานคณะกรรมการ รฟม. เป็นประธานการประชุม โดยประชุมเสร็จสิ้นในคำวันเดียวกัน ซึ่งที่ประชุมได้พิจารณาเรื่องแนวทางการปรับลดอัตราค่าโดยสารรถไฟฟ้าตามที่นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม มอบหมายให้ศึกษาแนวทางการปรับลดอัตราค่าโดยสารรถไฟฟ้า โดยไม่มีผลกระทบต่อสัญญา เพื่ออำนวยความสะดวกในการเดินทางและเป็นการลดภาระค่าครองชีพให้แก่ประชาชน

นายภคพงศ์กล่าวว่า รฟม.จะปรับลดค่าโดยสารรถไฟฟ้าฟ้ามหานคร สายฉลองรัชธรรม หรือเอ็มอาร์ที สายสีม่วง เหลือ 20 บาทจากตลอดสาย ในวันธรรมดาคจะเป็นเฉพาะช่วงนอกเวลาเร่งด่วน (Off Peak) 09.00-17.00 น. ส่วนวันหยุด (เสาร์-อาทิตย์ และวันหยุดนักขัตฤกษ์) ตลอดทั้งวัน จากเดิมเก็บค่าโดยสารอัตรา 14-42 บาทต่อเที่ยว เป็น 14-20 บาทต่อเที่ยว สำหรับบุคคลทั่วไป โดยคิดค่าแรกเข้าสถานีแรก 14 บาท เดินทาง 1 สถานี จ่าย 17 บาท และเดินทางตั้งแต่ 2 สถานีขึ้นไป คิด 20 บาทตลอดสาย ส่วนผู้ถือบัตรโดยสารประเภทเด็ก อายุไม่เกิน 14 ปี และมีความสูงระหว่าง 91-120 ซม. และผู้สูงอายุครบ 60 ปีบริบูรณ์ขึ้นไปจะได้รับ

ส่วนลด 50% สำหรับผู้ถือบัตรโดยสารประเภทนักเรียนนักศึกษา ที่มีอายุเกิน 14 ปี แต่ไม่เกิน 23 ปี จะได้รับส่วนลด 10%

ลดเป็นของขวัญปีใหม่ดีแค่255ค.

นายกคพงศ์กล่าวว่า นอกจากนี้ ยังมีโปรโมชันเที่ยวเดินทางแบบ 30 วัน เพื่อใช้เดินทางสายสั้นเงินและสายสีม่วง จากเดิมการเดินทางเชื่อม 2 สาย มีอัตราค่าโดยสารร่วมสูงสุด 70 บาทต่อเที่ยว มีการปรับลดราคาเช่นกัน ได้แก่ เที่ยวเดินทางจำนวน 15 เที่ยว เหลือ 780 บาท แบบ 25 เที่ยว เหลือ 1,250 บาท แบบ 40 เที่ยว 1,920 และแบบ 50 เที่ยว 2,350 บาท เริ่มมีผลตั้งแต่วันที่ 25 ธันวาคม 2562 เป็นต้นไป ทั้งนี้ "เพื่อเป็นการสนับสนุนนโยบายการลดภาระค่าครองชีพแก่ประชาชนตามนโยบายภาครัฐ และส่งเสริมให้ประชาชนปรับเปลี่ยนพฤติกรรมมาใช้บริการขนส่งสาธารณะแทนการใช้รถยนต์ส่วนบุคคลเพิ่มมากขึ้น เพื่อช่วยประหยัดเวลาในการเดินทาง และลดปัญหามลพิษทางอากาศ"

นายกคพงศ์กล่าว

(อ่านต่อหน้า 11)

ต่อจากหน้า 8

'บอร์ดค่าจ้าง'

เล็งลดค่าผ่านทางมอเตอร์เวย์

นายสรวิศ ทรงศิริโล อธิบดีกรมทางหลวงเปิดเผยว่า กรมทางหลวงอยู่ระหว่างการหารือกับคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อลดค่าผ่านทางมอเตอร์เวย์ สำหรับผู้ใช้ระบบอัตโนมัติ

M-PASS ลง5% เพื่อจูงใจให้คนมาใช้ M-PASS มากขึ้น จากปัจจุบันมีผู้ใช้บริการเพียง 27% ตั้งเป้าเพิ่มขึ้นเป็น 35% ในปี 2564 เพื่อช่วยลดความแออัดด้านผ่านทาง นอกจากนี้อยู่ระหว่างการศึกษาเก็บเงินค่าผ่านทางอัตโนมัติระบบใหม่เหมือนในสิงคโปร์ อเมริกา และยุโรป รูปแบบ Multi Lane Free Flow (MLFF) ไม่มีไม้กั้น และเก็บค่าผ่านทางจากทะเบียนรถ โดยส่งบิลเก็บเงินที่บ้าน ช่วยให้รถสามารถใช้ความเร็วในจุดผ่านด่าน 100 กม./ชม. จากขณะนี้ไม่เกิน 60 กม./ชม. การศึกษาจะแล้วเสร็จช่วงต้นปีหน้า ถ้าทำได้จะเริ่มทันที

นายสรวิศ กล่าวว่า ได้ส่งหนังสือขอความร่วมมือไปยังบริษัท ทางยกระดับดอนเมืองจำกัด (มหาชน) ผู้ให้บริการทางยกระดับอุดรธานี หรือทางด่วนโทลล์เวย์ จัดโปรโมชันเพื่อ

ช่วยเหลือผู้ใช้ทาง จากการที่จะปรับขึ้นค่าผ่านทางอีก 10 บาทตามสัญญาสัมปทาน เป็น 80 บาทจากเดิมเก็บ 70 บาท จะมีผลในวันที่ 22 ธันวาคม 2562 ด้วยการต่ออายุไปรษณีย์ขนส่งไปรษณีย์ค่าผ่านทางให้ส่วนลด 5% ที่จะหมดอายุวันที่ 21 ธันวาคมนี้ ออกไปอีกเพื่อบรรเทาภาระของประชาชน

บอร์ดค่าจ้างถกใหม่6ธ.ค.

ที่กระทรวงแรงงาน มีการประชุมคณะกรรมการค่าจ้าง ชุดที่ 20 มีวาระการพิจารณาอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ ประจำปี 2562 โดยนายสุทธิสุโกศล ปลัดกระทรวงแรงงาน เป็นประธานการประชุม การประชุมเริ่มตั้งแต่เวลา 10.00 น. การหารือใช้เวลากว่า 4 ชั่วโมง แต่ยังไม่สามารถข้อสรุปตัวเลขอัตราค่าจ้างขั้นต่ำได้ และนัดหมายประชุมอีกครั้งในวันที่ 6 ธันวาคมนี้

นายสุทธิสุโกศลกล่าวภายหลังการประชุมว่า ที่ประชุมได้มีการพิจารณาอัตราค่าจ้างขั้นต่ำ โดยใช้กรอบขีดความสามารถในการจ่าย อัตราค่าครองชีพมาเป็นสูตรในการคำนวณค่าจ้าง โดยที่ประชุมมีการอภิปรายอย่างกว้างขวาง โดยเฉพาะสภาวะเศรษฐกิจที่มีการเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา ซึ่งต้องติดตามอย่างใกล้ชิด กรรมการทั้งฝ่ายนายจ้าง ลูกจ้าง ได้มีการพูดคุยกันอย่างสมานฉันท์ แต่ขณะนี้ยังไม่ข้อสรุป

เล็งปรับขึ้น5-6บาท

"ที่ประชุมขอเวลาไม่เกินปลายเดือนนี้หรือต้นเดือนธันวาคม ในการพิจารณาตัวเลขอีกครั้งหนึ่ง โดยการประชุมครั้งต่อไปจะมีขึ้นในวันที่ 6 ธันวาคมนี้ จะเป็นนัดสุดท้าย หลังจากนั้นจะเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) ให้รับทราบและนำจะเป็นของขั้วปฏิบัติใหม่กับผู้ใช้แรงงาน" นายสุทธิสุโกศลว่า

แหล่งข่าวจากที่ประชุมบอร์ดค่าจ้างเปิดเผยว่า เบื้องต้นเลขที่มีการพูดคุยกันในวันนี้คือ ให้ปรับขึ้นเฉลี่ย 5-6 บาท โดยจังหวัดที่จะได้ปรับอัตราสูง ได้แก่ กรุงเทพมหานครและปริมณฑล สมุทรปราการ ชลบุรี ภูเก็ต ส่วนจังหวัดที่เล็งปรับขึ้นในอัตรา 5 บาทเท่ากันซึ่งตรงนี้ทั้งนายจ้างและลูกจ้างค่อนข้างพึงพอใจ อย่างไรก็ตาม ต้องมีการหารือกันอีกครั้งในวันที่ 6 ธันวาคม

ขึ้น100เดียวเที่ยวไทยเฟส2เริ่ม63

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) กล่าวถึงมาตรการ 100 เดียวเที่ยวทั่วไทยว่า จะมีเฟส 2 ออกมาเพิ่มเติมหรือไม่ ขึ้นอยู่กับต้องขอประเมินกระแสตอบ

รับของการลงทะเบียนใช้สิทธิอีก 2 รอบที่ยังเหลืออยู่ในวันที่ 11-12 ธันวาคมนี้ก่อน เพราะจากการประชุมยังพบปัญหาในเรื่องของระบบและการถูกผู้ไม่หวังดีเข้ามารบกวนระบบการลงทะเบียนอยู่ จึงอยากขออีก 2 ครั้งที่เหลือก่อน ว่าหากสามารถขายสินค้าและบริการได้ภายในเวลาอันรวดเร็วเหมือน 2 รอบที่ผ่านมา ก็ได้นำเรียนนายกรัฐมนตรีให้ทราบในเบื้องต้นแล้ว โดยหากมีกระแสตอบรับที่ดีมาก ก็จะนำเรื่องยื่นสู่คณะรัฐมนตรี (ครม.) ในการพิจารณาขยายเฟส 2 ต่อไป ส่วนจะทันในเดือนธันวาคมนี้หรือไม่ มองว่าไม่น่าจะทัน เพราะการนำเรื่องเข้า ครม.คงต้องใช้ระยะเวลาสักพัก จึงคาดว่าน่าจะเป็นในรูปแบบของการกระตุ้นภาคการท่องเที่ยวในช่วงต้นปี 2563 อย่างต่อเนื่องมากกว่า

'อุตตม'จ่อแพคเกจกระตุ้นลงทุน

ที่โรงแรมแกรนด์ไฮแอท เอราวัณ นายอุตตม สาวนายน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคลังเปิดเผยในงานสัมมนา "EEC Next : ไทย-เทศ ปักหมุด EEC" ว่า มีความเป็นไปได้ที่จะออกแพคเกจกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงโค้งสุดท้ายปลายปี 2562 อีกครั้ง เพื่อมอบเป็นของขวัญปีใหม่ให้คนไทยทั่วประเทศ อาทิ มาตรการช่วยกระตุ้นการอุปโภคและบริโภคภายในประเทศ มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการขนาดเล็กและขนาดย่อม (เอสเอ็มอี) และมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ

นายอุตตมกล่าวว่า กระทรวงได้ติดตามภาวะเศรษฐกิจอย่างใกล้ชิดเพื่อประเมินออกมาตรการที่เหมาะสมเพิ่มเติมหรือไม่ ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เพื่อพิจารณา โดยมาตรการที่ออกมาต้องเกิดผลต่อเศรษฐกิจในภาพรวม ทำให้เศรษฐกิจในประเทศคึกคักมากขึ้น อีกทั้งต้องปฏิรูปประเทศในหลายด้าน ต้องสร้างเทคโนโลยีขึ้นมาด้วยตัวเอง พร้อมทั้งให้ความร่วมมือกับต่างชาติในการพัฒนาเทคโนโลยีใหม่ๆ เพื่อทำให้เกิดสินค้าใหม่ที่มีมูลค่าเพิ่มขึ้น หากไม่มีเครื่องมือใหม่ๆ ออกมาในอนาคตประเทศไทยจะสู้ประเทศอื่นไม่ได้

"มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปีนี้อยู่ระหว่างการพิจารณารูปแบบให้เกิดการกระจายในหลากหลายกลุ่ม จากที่ออกมามาตรการชิมช้อป ใช้ มาตรการช่วยเหลือภาคก่อสร้างหิมทรัพย์ หากพิจารณาแล้วเห็นเหมาะสมจะเสนอ ครม.พิจารณาก่อนสิ้นปี 2562" นายอุตตมกล่าว

เร่งมาตรการจูงใจลงทุนออีอี

นายอุตตมกล่าวว่า ในขณะนี้รัฐบาลเตรียมเดินทางดึงดูดนักลงทุนต่างชาติให้เข้ามาลงทุน

ในพื้นที่โครงการเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก หรืออีอีซี โดยมอบหมายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องศึกษารูปแบบมาตรการที่เหมาะสมในการกระตุ้นให้นักลงทุนต่างชาติเข้ามาลงทุน ซึ่งปัจจุบันเดินทางตามแผนทั้งโครงสร้างพื้นฐานทางบก-อากาศ-น้ำที่ชัดเจน มี พ.ร.บ.อีอีซีที่ใช้กำกับดูแลโครงการ ทำให้สิ่งที่จะต้องทำต่อจากนี้คือการทำให้เกิดการลงทุนจริงในโครงการต่างๆ ให้ครบถ้วน ต้องเดินทางเชิงรุกที่จะทำให้ภาคธุรกิจทั้งไทยและต่างประเทศตกลงจะเข้ามาลงทุนอย่างแท้จริง ไม่ใช่พูดแค่หลักการ ซึ่งไม่ใช่แค่ภาคอุตสาหกรรมนำเงินมาลงทุนเพียงอย่างเดียว แต่ต้องนำเทคโนโลยีใหม่ๆ เข้ามาร่วมลงทุนด้วย ถือเป็นเรื่องสำคัญมาก ขณะที่คนไทยต้องมีทักษะหรือองค์ความรู้รอบด้านในการลงทุนด้านต่างๆ อาทิ เทคโนโลยีดิจิทัลได้เพิ่มมากขึ้น ซึ่งได้หารือกับนายณัฏฐพล ทีปสุวรรณ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการแล้ว สนับสนุนให้มีการผลิตนักศึกษาอาชีวศึกษาที่มีความเชี่ยวชาญเฉพาะด้าน เป็นกำลังสำคัญในการพัฒนาโครงการอีอีซี

นายอุตตมกล่าวว่า จากที่ร่วมหารือกับประธานกลุ่มสถาบันการเงินของประเทศญี่ปุ่น ได้แสดงความสนใจจะลงทุนในอีอีซี ด้านการสร้างศูนย์การเงิน ขณะที่กลุ่มประเทศยุโรปสนใจลงทุน อาทิ สร้างศูนย์การแพทย์ สำหรับปัญหาเศรษฐกิจในปัจจุบัน เป็นสิ่งที่ต้องดูแล เพราะขณะนี้เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลก ทำให้กระทบต่อการส่งออกที่มีผลต่อจีดีพีถึง 70% ทำให้ต้องหาทางดูแลและช่วยเหลือไม่ให้กระทบในระยะยาว

อัปเดตแพกเกจศก. มอบของขวัญปีใหม่ปชช.

“สมคิด” ลั่น Q4 ต้องบูม ป็นแพกเกจเศรษฐกิจ

ผู้จัดการรายวัน 360° – “รองนายกฯ สมคิด” เรียกหน่วยงานสังกัดกระทรวงการคลัง หรือแพกเกจกระตุ้นเศรษฐกิจเป็นของขวัญปีใหม่ ย้ำเศรษฐกิจไทยไม่ได้ชะลอตัว แบงก์รัฐฯ รับเต็มที่ ด้าน “ออมสิน” ชงบอร์ด คลอดสินเชื่อเคหะตัวใหม่ วงเงิน 2.5 หมื่นล้านบาท อัตราดอกเบี้ย 2.7-2.9% เงื่อนไขพิเศษ “กู้ล้านผ่อน 10 บาท/เดือน” ขณะที่ “ธอส.” เพื่อยอดอนุมัติสินเชื่อประชาชนดอกเบี้ยต่ำแล้วเฉลี่ย 4 พันล้านบาท คาดเต็มวงเงิน 5 หมื่นล้านบาท ภายใน ก.พ.ปีหน้า

อ่านต่อหน้า | 4

วานนี้ (21 พ.ย.) นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี เปิดเผยภายหลังการประชุมร่วมกับหน่วยงานภายใต้สังกัดกระทรวงการคลัง เช่น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กรมสรรพากร ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เพื่อหามาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจและเป็นของขวัญให้แก่ประชาชนในช่วงเทศกาลปีใหม่ ว่าปีนี้เป็นปีสำคัญต้องรักษาระดับการเติบโตของเศรษฐกิจไม่ให้ชะลอไปมากกว่านี้ ซึ่งต้องดูแลทั้งเรื่องการเติบโตของระบบเศรษฐกิจควบคู่กับการปฏิรูป เพราะช่วงเวลานี้ถือเป็นช่วงสำคัญที่ทุกคนต้องช่วยกัน

ป็นไตรมาส 4 โตแรงถึงปีหน้า

นายสมคิด กล่าวว่า เศรษฐกิจปีไม่ได้ชะลอตัวมากแบบที่หลายฝ่ายกังวล หลังสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ประกาศตัวเลขจีดีพีของไทยไตรมาส 3 เติบโต 2.4% ต่ำกว่านักวิเคราะห์

คาดไว้ โดยส่วนตัวมองว่าถ้าประเมินจากสถานการณ์ทั่วโลกถือว่าไทยสามารถรักษาการเติบโตได้ดีแล้ว แต่ไตรมาส 4 ยังต้องทำให้ดีขึ้น เพื่อสร้างแรงส่งต่อเนื่องไปยังปีหน้า เพราะคนยังไม่แน่ใจว่าปีหน้าจะเป็นยังไง ต้องดูแลเศรษฐกิจให้แข็งแกร่ง

ด้านตัวเลขการส่งออกในเดือนต.ค.ที่ผ่านมายังติดลบ นั้น นายสมคิด กล่าวว่า เป็นเรื่องที่โหดใครไม่ได้ เพราะเศรษฐกิจโลกเป็นแบบนี้ ทุกประเทศส่งออกได้น้อยลง การนำเข้าก็น้อยลง ทุกฝ่ายต้องช่วยกันและสู้ไปด้วยกัน อย่างไรก็ตาม มองว่าขณะนี้กระทรวงการคลังรู้อยู่แล้วต้องทำอะไร กระทรวงการคลังกำลังคิดมาตรการ เพื่อรองรับสถานการณ์ที่เกิดขึ้น ซึ่งขณะนี้ยอมรับว่าสิ่งที่กระทบต่อเศรษฐกิจไทย นอกจากการส่งออกแล้ว ยังมีเรื่องของสินเชื่อที่ขยับไม่ทัน

“ออมสิน” ปลดปล่อยสินเชื่อ ปชช.555

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ

ธนาคารออมสิน กล่าวว่า ในวันที่ 27 พ.ย.นี้ ธนาคารจะเสนอคณะกรรมการธนาคารเห็นชอบโครงการสินเชื่อเคหะตัวใหม่ เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการกระตุ้นภาคอสังหาริมทรัพย์ที่ได้รับผลกระทบจากมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย (LTV) เบื้องต้นเตรียมวงเงินปล่อยสินเชื่อไว้ประมาณ 25,000 ล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ยราว 2.7-2.9% ต่อปี และมีเงื่อนไขพิเศษเพิ่มเติม โดยตั้งเป้าจะเริ่มปล่อยสินเชื่อได้ตั้งแต่เดือน ธ.ค.เป็นต้นไป

สำหรับการกำหนดเงื่อนไขพิเศษนั้นสืบเนื่องจากหลักเกณฑ์การปล่อยสินเชื่อเคหะที่ได้รับการอุดหนุนดอกเบี้ยจากรัฐบาล ไม่สามารถคิดอัตราดอกเบี้ยต่ำกว่า 2.50% ดังนั้น ธนาคารจึงได้ปรับให้มีเงื่อนไขพิเศษ อาทิ การผ่อนชำระชำระ 10 บาทต่อเดือนในระยะแรก รวมถึงไม่จำกัดเพดานราคาบ้านที่ไม่เกิน 3 ล้านบาทเท่านั้น เพื่อเป็นการเปิดกว้างและให้ประชาชนซื้อบ้านได้ง่ายขึ้น นอกจากนี้

ธนาคารยังมีโครงการสินเชื่อใหม่ที่จะปล่อยกู้ แก่ลูกค้าระดับเศรษฐกิจฐานราก ซึ่งเพิ่งเปิดตัวคือ สินเชื่อประชาชน 555 คือ คิดดอกเบี้ย 0.5% ต่อเดือน ผ่อนชำระ 5 ปี ในวงเงินไม่เกิน 50,000 บาทต่อราย เป็นไปตามนโยบาย นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ที่ต้องการให้แบงก์มีสินเชื่อดอกเบี้ยต่ำพิเศษเพื่อช่วยประชาชนในระดับฐานราก

“สินเชื่อประชาชน 555 นี้ เรียกได้ว่า กู้ 1 หมื่นบาท จะเสียดอกเบี้ยแค่วันละกว่า 1 บาทเท่านั้น” นายชาติชาย กล่าว

คาด “ธอส.ประชารัฐ” 5 หมื่นล.เต็ม ก.พ.

ด้าน นายจักรชัย ติรโล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าวว่า หลังจากธนาคารได้เริ่มเปิดให้ประชาชนยื่นขอสินเชื่อ ธอส.ประชารัฐ วงเงินรวม 5 หมื่นล้านบาท คิดอัตราดอกเบี้ย 2.5% ต่อปี มาตั้งแต่วันที่ 24 ต.ค. 2562 ที่ผ่านมา ล่าสุดมีผู้ยื่นขอกู้เข้ามาแล้ว รวมทั้งสิ้น 5,441 ราย วงเงิน 11,110 ล้านบาท โดยธนาคารได้อนุมัติเงินกู้ไปแล้ว 2,140 ราย วงเงิน 3,931 ล้านบาท ซึ่งคาดว่าจะเงินที่จำกัดในจำนวน 5 หมื่นล้านบาทนั้น จะเต็มในช่วงเดือน ก.พ. 2563.

ค้นปาก อยากเล่า

การเมือง...เรื่องเพรวๆ

ผวานักข่าว!

ทลายคนบอก “อุตธำแมน” อุตธม สวานายน หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ เปลี่ยนไป! ตั้งแต่มาตั้งเก้าอี้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง

เพราะสมัยหาเสียงเลือกตั้ง แทบจะให้สัมภาษณ์รายวัน ชนิดว่า วึ่งเข้าหาไมโครโฟน มากกว่าจะปล่อยให้ไมโครโฟนวิ่งหาด้วยซ้ำ

ซีเลิน หยอกล้อ พูดคุย มีครบ ในเวอร์ชัน “อุตธม สวานายน” เมื่อตอนสวมหัวโขนหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐใหม่ๆ แบบว่าให้แถมชิ้นอะไรก็ทำหมด

แต่พอจัดตั้งคณะรัฐมนตรีจบ อุตธมคนเดิมหายจ้อย!

แม้ยังหักทลายปกติ ไม่เยอหยิ่งแต่อย่างใด จะแสดงอาการผวานักข่าว ส่วนใหญ่เลือกที่จะเลี่ยงการให้สัมภาษณ์ จะได้จ้อยบ้างก็ตอนสนทนารธรรมดา

กลับกัน เดียวนี้มีอะไร หัน

ไปพิมพ์บนเฟซบุ๊กส่วนตัวหมด จนหลายคนแซวๆ อย่าให้ข่าวทางคอมพิวเตอร์อย่างเดียว แต่ให้กับคนบ้าง เพราะถาม-ตอบได้

อย่างเมื่อวันก่อน ที่หน้าตึกบัญชาการ 1 ทำเนียบรัฐบาล นักข่าวดักสัมภาษณ์ “บิ๊กป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีอยู่ บังเอิญ “อุตธธำอุตธม” เดินมา ทันทีที่เห็นแสดงอาการพะงะ ดวิดตัว 360 องศา เลือกจะเปลี่ยนทางขึ้นตึกทันที

เดี๋ยวกๆ หันเสนาบดี ไม่ต้องกลัวขนาดนั้น นักข่าวไม่ใช่ผีจ้า หุหุ.



อุตธม สวานายน

ณ.เนอ



นสพ.เดลินิวส์ ฉบับประจำ วันศุกร์ที่ 22 พฤศจิกายน 2562.....⊕ เป็นครั้งแรกในรอบ 85 ปี ที่ สมเด็จพระสันตะปาปาฟรังซิส พระประมุขศาสนาจักรโรมันคาทอลิก จะเสด็จ เยือนประเทศไทย อย่างเป็นทางการตาม คำเชิญของรัฐบาลไทย และ สถาปนะมุขบาทหลวงโรมันคาทอลิกแห่งประเทศไทย ระหว่างวันที่ 20-23 พ.ย. ...เป็นโอกาสอันดีที่คริสต์ศาสนิกชนและประชาชนชาวไทยจะ

ร่วมกันรับเสด็จ.....⊕ การเมืองไทยกำลัง ร้อนแรง ก่อนสิ้นปี...พรรคอนาคตใหม่ ของ อนุสร จิริงกู๋ เรื่องกิจ ยังต้องเผชิญวิบากกรรมอีกหลายดอกจนทำท่าจะเป็นอนาคตดับ...ทั้งปม ถือหุ้มสื่อ และ การปล่อยกู้พรรคตัวเอง.....⊕ ในเรื่องถือหุ้มสื่อ ศาลรัฐธรรมนูญ มีคำวินิจฉัยออกมาแล้ว...ส่วนการปล่อยกู้...ทางคณะกรรมการการเลือกตั้ง หรือ กกต. เพิ่งมีมติเป็นเอกฉันท์ให้พรรคอนาคตใหม่ ส่งเอกสารชี้แจงเพิ่มเติม...เพราะเข้าข่ายผิดกฎหมาย รับบริจาคเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใด เกินกว่า 10 ล้านบาท.....⊕ “อันดามัน” เชื่อว่ากรณีของ อนุสร และพรรคอนาคตใหม่ทั้งหมด จะถูกตัดสินโดยเร็ว...เปลอ ๆ ก่อนสิ้นปี อาจรู้ผล ว่าจะได้ ไปต่อ หรือ ตอกฝาโลง...เพราะถ้าศาลตัดสินว่าผิดจริง โดยเฉพาะกรณีปล่อยกู้อาจถึงขั้น ยุบพรรค และ ตัดสิทธิทางการเมือง กรรมการบริหารพรรคด้วย...หากออกมาในรูปแบบนี้เชื่อว่าโฉมหน้าการเมืองไทย อาจมีการเปลี่ยนแปลง ไปอีกครั้ง.....⊕ รวมทั้งต้องจับตาดูให้ดี ภาย หลังพิธีสำคัญ ในเดือนธันวาคมผ่านไปแล้ว...อาจมี สารพัดม็อบ ออกมาป่วนรัฐบาลของ บิ๊กตู่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รมว.กลาโหม ให้ทวนใจเล่น...โดยเฉพาะม็อบจาก ปัญหาปากท้อง ที่กลายเป็นปัญหาจุกอกของรัฐบาลในขณะนี้.....⊕ ยิ่งใกล้สิ้นปีบรรดา กูรูทางเศรษฐศาสตร์ ต่างออกมาพยากรณ์ตัวเลขการขยายตัวทางเศรษฐกิจ...โดยเฉพาะตัวเลขผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ หรือ จีดีพี ที่เป็นดัชนีชี้วัดการเติบโตทางเศรษฐกิจ...ซึ่งมีแต่ ข่าวร้าย เพราะตัวเลขจีดีพี มีแต่ต่ำกว่าที่ประมาณการไว้.....⊕ เริ่มจาก ทศพร ศิริสัมพันธ์ เลขาธิการสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ หรือ สศช. คาดการณ์ว่าตัวเลข จีดีพี ในปีนี้จะขยายตัวแค่ 2.6 เปอร์เซ็นต์เท่านั้น...ลดลง จากที่คาดการณ์ไว้ที่ 3 เปอร์เซ็นต์...แถมมีข้อแม้ว่าในไตรมาส 4 ปีนี้ จีดีพี จะต้องขยายตัวให้ได้ 2.8 เปอร์เซ็นต์...ขณะที่ตัวเลขในไตรมาส 3 ที่ผ่านมา จีดีพี ขยายตัวได้แค่ 2.4 เปอร์เซ็นต์.....⊕ คงต้องลุ้นว่ามาตรการ ชิม ช้อป ใช้ ทั้ง 3 เฟส ของรัฐบาลที่ออกมากระตุ้นเศรษฐกิจได้ผล...ถึงจะดังให้ จีดีพี ในไตรมาส 4 กระเตื้อง

ขึ้นมาได้.....⊕ ขณะที่ สมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจ และ อุตตม ตาวันนายน รว.คลัง ยังมองโลกในแง่ดีว่า จีดีพี ไตรมาส 3 ยังขยายตัวได้ถึง 2.4 เปอร์เซ็นต์ สูงกว่าไตรมาส 1 และ 2 ที่ขยายตัวแค่ 2.3 เปอร์เซ็นต์...ซึ่งดีกว่าหลายประเทศในโลก...เพราะขนาดเศรษฐกิจของประเทศไทยใหญ่่มากมีขนาดเป็นสองเท่าของเวียดนาม.....⊕ หากรองนายกฯ ด้านเศรษฐกิจ และ รว.คลัง ยังพอใจที่ จีดีพี ขยายตัวแค่ 2.4 เปอร์เซ็นต์ โดยไม่มีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มเติม...อาจได้เห็น เศรษฐกิจตกต่ำ อย่างที่พูดกันว่าปีนี้ เผาหลอก ปีหน้า เผาจริง ก็ได้.....⊕ จำเป็นที่ผู้กำกับ นโยบายด้านการคลัง และ นโยบายด้านการเงิน ของประเทศ จะต้อง จับเข้าคุย กันอย่างใกล้ชิด...เพื่อ สร้างความมั่นใจ และออกมาตรการเพื่อช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจให้ไปในทิศทางเดียวกัน.....⊕ ต้องดูแลปัญหา ค่าเงินบาทแข็ง ที่สุดในภูมิภาคเอเชีย เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการภาคส่งออก และภาคการท่องเที่ยว...ขณะเดียวกันต้องมีมาตรการเพิ่มการ จ้างจ่ายใช้สอย ของประชาชน...โดยเฉพาะ การเพิ่มรายได้ ในกระเป๋าผ่านทางมาตรการทางภาษี ที่รัฐบาลอาจต้องหยิบขึ้นมาพิจารณา.....⊕ ส่วนที่ บิ๊กตู๋ ในฐานะหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ เตรียมยกเครื่อง การทำงานของ ครม. เศรษฐกิจใหม่ ให้มีการทำงานหลายมิติมากขึ้นนั้น⊕ “อันดามัน” มองว่าเป็นเรื่องที่ดี แต่สิ่งหนึ่งที่อยากเห็นคือการ ทำงานร่วมกัน แบบบูรณาการของ ทุกกระทรวง ทุกหน่วยงาน ที่เกี่ยวข้องกับเศรษฐกิจ ต้องไปในทิศทางเดียวกัน...น่าจะดี คีย์แมน ทุกหน่วยงานเข้ามาระดมสมองในรูปของ เว็ร็กช็อป.....⊕ เพื่อจัดทำ แผนกระตุ้นเศรษฐกิจ และดัชนีชี้วัดความสำเร็จในปีหน้าให้ชัดเจน...และประกาศให้ประชาชนรับรู้ถึงแผนกระตุ้นเศรษฐกิจทั้งปี เพื่อ สร้างความมั่นใจ...ดีกว่าแค่บอกว่า จะปรับปรุงการทำงานโดยที่ชาวบ้านไม่ได้รับรู้ว่าจะทำอะไรต่อไปในอนาคต.....⊕ ท่ามกลางข่าวร้ายเรื่องปากท้องที่การทำงานของ

รัฐบาลยังไม่ตอบโจทยนัก...ยังพอมีเรื่องดี ๆ ให้ บิ๊กตู๋ ได้พอชื่นใจบ้างเมื่อ นพดล กรรณิกา ผอ.สำนักวิจัยซูเปอร์โพล สํารวจ ผลงานรัฐบาล ของ บิ๊กตู๋ สอบผ่าน เรื่อง ความมั่นคง ความสงบของบ้านเมือง ได้ 175.47 คะแนน...รองลงมาคือเรื่อง ความแข็งแกร่งของ ค่าเงิน ได้ 160.95 คะแนน และการให้บริการของธนาคารรัฐได้ 154.84 คะแนน.....⊕ ส่วนการทำงานของรัฐบาล บิ๊กตู๋ ที่ สอบตก คือเรื่อง เงินในกระเป๋าของประชาชน ได้ 95.81 คะแนน...ขณะที่การกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล สอบผ่านแบบฉิวเฉียดได้ 103.96 คะแนน.....⊕ ขณะที่ สวนดุสิตโพล สํารวจปัญหาเศรษฐกิจในขณะนี้ อันดับหนึ่งคือ ข้าวของแพง ค่าครองชีพสูง 65.54 เปอร์เซ็นต์...รองลงมา เศรษฐกิจแย่ 39.19 เปอร์เซ็นต์ และการว่างงาน 31.76 เปอร์เซ็นต์.....⊕ ส่วนเรื่องที่ชาวบ้านอยาก ให้รัฐบาลช่วยเหลือมากที่สุด คือเรื่อง ควบคุมราคาสินค้า ลดค่าครองชีพ 54.34 เปอร์เซ็นต์ รองลงมา แก้ปัญหาเศรษฐกิจ เร่งด่วน 38.41 เปอร์เซ็นต์ และ พัฒนาคุณภาพชีวิต ของชาวบ้านให้ดีขึ้น 37.15 เปอร์เซ็นต์...เมื่อรัฐบาลของ บิ๊กตู๋ รับรู้ปัญหาและความต้องการของชาวบ้านเรื่องปากท้องแล้ว หวังว่าปีหน้าฟ้าใหม่ ชาวบ้านจะ ลืมตาอ้าปาก ได้ดีขึ้น.....⊕ สัปดาห์นี้.....⊕ วรลักษณ์ ตูลาภรณ์ ผู้บริหารสูงสุดฝ่ายการตลาด บริษัท เดอะ มอลล์ กรุ๊ป จำกัด เปิดงาน “THE MALL JOY OF GIVING x WE BARE BEARS WE WISH YOU A BEARY CHRISTMAS” ต้อนรับเทศกาลปีใหม่ ท่องโลกดิจิทัลสุดล้ำกับสามหมี่จอมป่วนครั้งแรกในประเทศไทย เวลา 16.30 น. ที่ แฟชั่น ฮอลล์ ชั้นจี เดอะมอลล์ บางแค ตั้งแต่วันนี้ถึง 12 ม.ค. 2563 ที่ เดอะมอลล์ ช้อปปิ้งเซ็นเตอร์ ทุกสาขา.....⊕ สมาคมนิติศาสตร์ จุฬาฯ ร่วมกับคณะอักษรศาสตร์ จุฬาฯ และ มูลนิธิมหาจักรีสิรินธรเพื่อคณะอักษรศาสตร์ จุฬาฯ จัดงาน อักษร จุฬาฯ เฟร์ 2019 ที่ศูนย์การค้าดิ เอ็มควอเทียร์ ชั้นจี ระหว่างวันที่ 22-24 พ.ย. 62.....⊕

อันดาหมั่น

มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 480

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 22 - พุธสัปดาห์ 28 พฤศจิกายน 2562

ปีที่: 40

ฉบับที่: 2049

หน้า: 6(ล่าง)

Col.Inch: 11.35

Ad Value: 5,448

PRValue (x3): 16,344

คลิป: สีสี่

ภาพข่าว: ชิม ช็อป ใช้ ตะลอนทัวร์ตลาดสามชุก



ชิม ช็อป ใช้ ตะลอนทัวร์ตลาดสามชุก

ชาญฤทธ เดชวิทักษ์ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี พร้อมด้วย พลศักดิ์ จิตต์ประเสริฐ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย และ อภิชัย ฉัตรเฉลิมกิจ ผู้อำนวยการภูมิภาค ททท. ลงพื้นที่เยี่ยมชมร้านค้าในแคมเปญ “ตะลอนทัวร์ ชิม ช็อป ใช้ ผ่านกระเป๋าสตางค์ 2” ณ ตลาดสามชุก สุพรรณบุรี



ออกกำลังกายทางอากาศ : ธนาคารอิสลามแห่งประเทศไทย (ไอแบงก์) ร่วมออกกำลังกายทางอากาศกระทรวงการคลัง
ในงานอากาศประจำปี 2562 โดยมี ศิริวัลย์ แก้วมูลเนียม รองปลัดกระทรวงการคลัง ด้านบริหาร ให้เกียรติ
เยี่ยมชมไอแบงก์ โดยมีวุฒิชัย สุระรัตน์ชัย กรรมการและผู้จัดการธนาคาร พร้อมด้วย ให้การต้อนรับ

Line ทาง

*** สวัสดิ์วันศุกร์แห่งชาติ.....
เกลี้ยรงานเร็ว ๆ เย็น ๆ จะได้ไปเที่ยวพักผ่อนวันหยุดวิกีเอนด์ เดินทางไกลไกลขอให้ปลอดภัยและขับรถระมัดระวังกันด้วยนะจ๊ะ.....หน่วยงานรัฐวิสาหกิจสังกัดกระทรวงคมนาคม วางเว้นประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) นานาน ช่วงเปลี่ยนรัฐบาลใหม่ พอถึงคิวประชุมนัดแรกเลยจัดเต็ม อัดวาระ วันก่อน บอร์ดรฟม. ถกกันนานกว่า 8 ชม. คงมาเป็นไร.....บัยประชุมเยอะ! ***
วานนี้(21 พ.ย.)



สรารุท

ถึงคิวการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ประชุม 13.30 น. นัดแรกของผู้ว่าการ กทพ. สุชาติ ชลศักดิ์พิพัฒน์ ที่ออกจากกรทำเนียบได้กลับบ้าน *** ประชุมนานนานไม่รอดีกว่า สบายใจว่ามีวาระประชุมสำคัญ อาทิ การพิจารณาบุคคลเพื่อแต่งตั้งเป็นกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในบอร์ด กทพ. แทน พล.อ.อ.ยุทธนา สุขุมล จันทร ที่พ้นตำแหน่งเพราะครบ 65 ปี *** กทพ.กะเสนอ นายสุชาติศักดิ์วรธนวินิจ อดีตรองผู้ว่าการ กทพ. นั่งแทนแต่ไม่ง่าย!! เมื่อกลุ่มสหภาพ กทพ. กว่า 2,000 คนลงชื่อค้าน ให้เหตุผลว่านายสุชาติศักดิ์ ขาดคุณสมบัติเพราะพ้นจากรองผู้ว่าการ กทพ. เมื่อเดือน ก.ย.ที่ผ่านมา ตามระเบียบกรรมการ กทพ. ระบุว่าอดีตผู้บริหารสูงสุดของรัฐวิสาหกิจควรพ้นจากตำแหน่งสูงสุดของรัฐวิสาหกิจแล้วอย่างน้อย 2 ปี ก่อนได้รับแต่งตั้งเป็นกรรมการของรัฐวิสาหกิจนั้น *** แถบยังระบุด้วยว่า

เป็นบุคคลที่ขาดจริยธรรมเคยกล่าวถ้อยคำในการประชุมชี้แจงพนักงานกว่า 300 คน ประเด็นยุติข้อพิพาทระหว่าง กทพ. กับบริษัท ทางด่วนและรถไฟฟ้ากรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือ บีอีเอ็ม ว่า “ผมไม่มีความจำเป็นต้องเสียสละตัวเองเพื่อชาติรัฐบาล อยากได้แบบไหนรัฐบาลต้องไปเคลียร์”สหภาพฯ อ้างว่าบันทึกเทปไว้ส่งหลักฐานพร้อมหนังสือคัดค้านให้ กทพ. และบอร์ดพิจารณาแล้ว.....ก็ว่ากันไป งานนี้ก็ต้องให้รองฯ สุทธิศักดิ์ได้ชี้แจงเพื่อความเป็นธรรมด้วยนะจ๊ะ *** ส่งรายชื่อประธานบอร์ดฯ สุรงค์ บุญกุล ช่างแจ้งโป๊ก และมีปรับบอร์ดแค่ 2 คน หน้าตาคุ้น ๆ จริงหนอ?? สรารุท ทรงสิวิไล อธิบดีกรมทางหลวง (ทล.) นั้นไง..จะใครละ??อือ.....เป็นกรรมการผู้แทนกระทรวงคมนาคม นั่งแทนเก้าอี้ที่ อานนท์ เหลืองบริบูรณ์ รองปลัดกระทรวงคมนาคมเคยครอบครอง *** กับอีกคน น.ส.ซุนท



น.ส.ซุนทจิต

จิต สังข์ใหม่ กรรมการผู้แทนกระทรวงการคลังแทน นายวโรทัย โกศลพิศิษฐ์กุล ที่โบกมือบ้ายบาย....แหม ๆ ๆ ใครคิดว่า “แก๊งบุรีรัมย์อยู่ในเต็ดครองเมือง” ก็

ไม่รู้สินะ.....รู้แต่ว่าบอร์ด กทพ. มีกรรมการผู้แทนจากแต่ละกระทรวง กระทรวงละ 1 คน ในส่วนของกระทรวงคมนาคมเมื่อายอานนท์ลาออกเนื่องจากถูกปรับย้ายจากอธิบดี ทล. เป็นรองปลัดคมนาคมและแต่งตั้งนายสรารุท เป็นอธิบดี ทล. แทน นายอานนท์จึงลาออกตามมารยาท เพราะบอร์ดการทางฯมีงานที่เกี่ยวข้องกับกรมทางฯ เพียบเจ้าค่ะ.....จบอ..จบนะ.....พบกันใหม่วันจันทร์ค่า ***

นายสปีด

transport@dailynews.co.th

เตะถ่วงลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน

● “พชร” ดึงกระทรวงท่องเที่ยวร่วมถกโลว์คอสต์

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวภายหลัง ประชุมร่วมกับ 7 สายการบินราคาประหยัด (โลว์คอสต์) ใน

ประเทศ อาทิ ไทยสมายล์ ไทยแอร์เอเชีย โลออนแอร์ นกแอร์ เป็นต้น รวมถึงบริษัทน้ำมัน 5 แห่ง บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) บริษัท บางจาก จำกัด (มหาชน) บริษัท เชลล์แห่งประเทศไทย จำกัด บริษัท เชฟรอน ประเทศไทยสำรวจและผลิต จำกัด และบริษัท ซัดโก้ จำกัด ว่า หากจะให้กรมสรรพสามิตลดภาษี น้ำมันเครื่องบินไอพ่นพาณิชย์ (Jet A-1) ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ 4.726 บาทต่อลิตรลงมานั้น ทางสายการบินต้องทำข้อตกลง เปลี่ยนว่าหากลดภาษีน้ำมันลง ทำให้เกิดประโยชน์ต่อการท่องเที่ยวอย่างไร เช่น การเพิ่มเที่ยวบินในจังหวัดที่เป็นเมืองรองเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว เป็นต้น ซึ่งทางสายการบินต้องไปทำข้อเสนอมา โดยจะมีการนัดประชุมอีก 2 สัปดาห์ และจะเชิญกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา รวมถึงการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) มาร่วมหารือด้วย

“ภาษีน้ำมันในกลุ่มเครื่องบินนั้นกรมสรรพสามิตจัดเก็บ ปีละ 3,000 ล้านบาท ถือว่าไม่มาก แต่การหบทวนอัตรา

ภาษีต้องเกิดประโยชน์ต่อสาธารณะไม่ใช่เกิดประโยชน์กับสายการบิน”

นายอนวัช ทีละวันวัฒนา รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่อาวุโส สายงานการเงินและบัญชี บริษัท การบินกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) หรือบางกอกแอร์เวย์ส กล่าวว่า ขณะนี้ยังไม่ได้คุยเรื่องตัวเลขว่าจะลดภาษีน้ำมันเหลือเท่าใด ซึ่งสายการบินมองตรงกับการลดภาษีว่าการลดภาษีต้องให้เกิดประโยชน์ต่อสาธารณะ โดยสายการบินมีส่วนสนับสนุนและอำนวยความสะดวกต่อการท่องเที่ยวของไทย และทำให้ต่างชาติมาเที่ยวเมืองไทยมากขึ้น ซึ่งสายการบินพยายามทำให้การท่องเที่ยวไม่กระจุกแค่ 5-6 เมืองหลัก

ทั้งนี้ เมื่อถามถึงว่าลดภาษีแล้วจะลดค่าโดยสารหรือไม่ นายอนวัช กล่าวว่า ตั้งแต่เดือน ม.ค.2560 ราคาบัตรโดยสารเฉลี่ยไม่ได้เพิ่มขึ้นเลย ลดลงด้วยซ้ำเพราะมีการแข่งขันระหว่างสายการบินทั่วโลก ดังนั้น หากต้องการให้ไทยจะเป็นศูนย์กลางโลจิสติกส์รัฐต้องช่วยสายการบินของไทยให้แข่งขันกับประเทศอื่นๆทั่วโลกได้.



ถกลดภาษีน้ำมันเครื่องบิน

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ได้เรียกผู้บริหารสายการบินโลว์คอสต์ รวม 7 แห่ง และผู้ประกอบการน้ำมัน 5 แห่ง มาหารือผลกระทบจากการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตน้ำมันเครื่องบิน เจ็ดเอ 1 ที่ปรับขึ้นจาก 0.20 บาทต่อลิตร เป็น 4.70 บาทต่อลิตร ในปี 2560 โดยผู้ประกอบการชี้แจงว่า อยากให้ปรับลดภาษี เพราะได้รับผลกระทบอย่างมาก จึงได้สั่งให้ผู้ประกอบการไปทำแผนมาเสนอภายใน 2 สัปดาห์ว่าถ้ามีการปรับลดภาษีให้ จะมีแผนช่วยภาคการท่องเที่ยว เป็นประโยชน์ในเชิงสาธารณะอย่างไร



ยื่นหมื่อยื่นแมว

ไ

ปต่ออีก 2 สัปดาห์ สำหรับข้อเรียกร้องของสายการบินโลว์คอสต์ ที่ต้องการให้กรมสรรพสามิตปรับลดอัตราภาษีน้ำมันเครื่องบิน (เจ็ตเอ 1) หลังต้องแบก



พชร
อนันตศิลป์

ภาระภาษีดังกล่าวเพิ่มขึ้นถึง 20 เท่า ตั้งแต่มีการปรับขึ้นภาษีน้ำมันเครื่องบินเมื่อปี 2560 แต่งานนี้ดูเหมือนจะไม่จบง่ายๆ เพราะ “พชร อนันตศิลป์” อธิบดีกรมสรรพสามิตยืนยันว่า ภาษีน้ำมันเครื่องบินแต่ละปีเก็บได้ไม่มาก อยู่ที่ 3,000 ล้านบาท ถ้าจะให้ปรับลดภาษีตรงนี้ เอกชนก็ต้องไปวิเคราะห์ข้อมูลมาก่อน ว่าหากลดภาษีให้แล้ว จะต้องก่อให้เกิดประโยชน์กับสาธารณะหรือภาคการท่องเที่ยวอย่างเป็น

รูปธรรมด้วย เรียกว่าเป็น “การยื่นหมื่อยื่นแมว” แต่ๆๆ งานนี้แล้วว่า หากข้อเสนอของภาคเอกชนไม่เข้าตา กรมสรรพสามิตก็พร้อมจะปัดตกข้อเรียกร้องทันทีนะจ๊ะ เฮ้อ! งานนี้ลุ้นกันต่อว่าบทสุดท้ายจะออกมาเป็นอย่างไร อด-ไม่อด!

เปิดทางประกันควบรวมกิจการ

นายลวรรณ แสงสนิท
ผู้อำนวยการสำนักงาน
เศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ใน
ฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง
ได้เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี
(ครม.) ได้มีมติเมื่อวันที่ 19
พ.ย. 2562 เห็นชอบร่าง
พระราชบัญญัติประกันชีวิต
(ฉบับที่..) พ.ศ. และร่างพระ
ราชบัญญัติประกันวินาศภัย
(ฉบับที่..) พ.ศ. กลุ่มที่ 3



บทบัญญัติเกี่ยวกับการส่งเสริมการควบไอนกิจการและความรับผิดชอบของกรรมการ (ร่าง
พ.ร.บ. ประกันชีวิตฯ และร่าง พ.ร.บ. ประกันวินาศภัยฯ กลุ่มที่ 3) ที่กระทรวงการคลังเสนอ
ซึ่งมีสาระสำคัญในการแก้ไขเพิ่มเติม ดังนี้

1. เพิ่มเติมบทบัญญัติเกี่ยวกับการไอนกิจการที่มีผลให้ต้องมีการเปลี่ยนตัวลูกหนี้ผู้รับ
ประกันภัย (บริษัทผู้รับประกันภัย) โดยเมื่อบริษัทผู้รับไอนกิจการมีหนังสือบอกกล่าวไปยัง
ผู้เอาประกันภัย (ในฐานะเจ้าหนี้) พร้อมแจ้งสิทธิให้ผู้เอาประกันภัยคัดค้านแล้ว หากไม่มี
การคัดค้านภายใน 1 เดือนให้ถือว่าเป็นการแปลงหนี้ใหม่ด้วยการเปลี่ยนตัวลูกหนี้ผู้รับ
ประกันภัย ซึ่งเดิมจะต้องทำเป็นสัญญาระหว่างลูกหนี้ผู้รับประกันภัยรายใหม่กับเจ้าหนี้
ตามสัญญาประกันภัยทุกรายตามมาตรา ๓๕๐ แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จึง
ทำให้การไอนกิจการของบริษัทประกันภัยไม่เกิดความคล่องตัว ใช้ระยะเวลายาวนาน และ
มีต้นทุนสูง

2. เพิ่มเติมบทบัญญัติให้บริษัทสามารถจดทะเบียนควบรวมกิจการได้ทันทีหากได้รับ
หนังสือให้ความยินยอมจากเจ้าหนี้ (ผู้เอาประกันภัย) ครบทุกราย โดยไม่จำเป็นต้องรอให้ทัน
ระยะเวลาดำเนินการ (1 เดือน) ทั้งนี้ เพื่อให้กระบวนการควบรวมเป็นไปด้วยความรวดเร็วยิ่งขึ้น

ทั้งนี้ ที่ประชุมครม. ให้นำร่างทั้ง 2 ฉบับ ไปรวมกับร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. และร่างพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ที่อยู่
ระหว่างการตรวจพิจารณาของสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ตามมติครม.เมื่อวันที่
26 พ.ย. 61 โดยให้ความเห็นของกระทรวงยุติธรรม สำนักงานศาลยุติธรรม และ
สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ไปประกอบการพิจารณา
ด้วย แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณา ก่อนเสนอสภา
ผู้แทนราษฎรต่อไป ■

แฟ้มข่าว



● ลงทะเบียนชิมช้อปใช้ รอบสูงวัยไม่คึกคัก

นายลวณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า การลงทะเบียนแฟล 3 รอบปกติ 1.5 ล้านคนเต็มตามโควต้าแล้ว โดยการลงทะเบียนที่กำลังดำเนินการขณะนี้เป็นการลงทะเบียนรอบผู้สูงอายุซึ่งจัดให้เป็นพิเศษไม่เกิน 500,000 คน ปรากฏว่ายอดลงทะเบียนวันแรก (17 พ.ย. 2562) มีผู้สูงอายุจำนวน 90,175 คน วันที่สอง จำนวน 28,773 คน วันที่สามจนถึงเวลา 15.00 น. อยู่ที่ 15,266 คน ไม่นับรวมผู้สูงอายุที่ไปลงทะเบียนล่วงหน้าในกลุ่ม 1.5 ล้านคนอีก 145,000 คน รวมแล้วประมาณ 280,000 คน ถือว่าอยู่ในระดับที่เป็นไปตามคาดหมาย ซึ่งไม่ได้เจียบเทง หรืออ้างว่าง่ายอย่างที่วิพากษ์วิจารณ์กัน

สำหรับการลงทะเบียน ชิม ช้อป ใช้ รอบผู้สูงอายุอายุ 60 ปีขึ้นไป จะเปิดให้ลงทะเบียนวันละ 2 รอบ รอบแรกในเวลา 08.00 น.เป็นต้นไป และรอบสองในเวลา 18.00 น.เป็นต้นไป โดยนับเวลา 15.00 น. วันที่ 19 พฤศจิกายน ยังเหลือสิทธิให้ลงทะเบียนได้จำนวน 365,786 คน

ธ.ก.ส.ผนึกกำลังสวทช. ยกระดับคุณภาพชีวิตเกษตรกร

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) และ นายณรงค์ สิริเลิศวรกุล ผู้อำนวยการสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) ลงนามบันทึกความเข้าใจว่าด้วย “ความร่วมมือทางวิชาการและถ่ายทอดเทคโนโลยี” เพื่อร่วมมือและส่งเสริมการสร้างระบบนิเวศด้านนวัตกรรมการเกษตรดิจิทัล สุขภาพการแพทย์ สาธารณสุข สังคม และองค์กร โดยใช้กลุ่มเทคโนโลยี เป้าหมาย หรือ Technology Development Groups (TDGs) นำไปวิเคราะห์เชิงยุทธศาสตร์ข้อมูล ต่อยอดเพื่อสร้างความยั่งยืนและความสามารถในการแข่งขันให้แก่อุตสาหกรรมภาคเกษตรไทย

นายอภิรมย์กล่าวว่า ธ.ก.ส. มุ่งเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของภาคเกษตร ให้เข้าถึงองค์ความรู้และเทคโนโลยี เพื่อนำมาพัฒนากระบวนการเพาะปลูกให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ส่งเสริมให้ปรับการผลิตโดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมการเกษตร

ที่ทันสมัย การร่วมมือครั้งนี้จะทำให้เกษตรกรและผู้ประกอบการด้านการเกษตร สามารถนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมจากงานวิจัยมาใช้เพื่อเพิ่มผลผลิต ลดต้นทุน ลดการนำเข้าเทคโนโลยีจากต่างประเทศได้ นอกจากนี้ ธ.ก.ส. และ สวทช. ยังร่วมแลกเปลี่ยนและเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับภารกิจของทั้งสองฝ่าย ผ่านสื่อต่างๆ เพื่อให้บริการแก่ประชาชนและเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. นำไปสู่การยกระดับคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นของเกษตรกรไทย

นายณรงค์กล่าวว่า ในการดำเนินงานระยะแรก สวทช. ได้สนับสนุนเทคโนโลยีให้กับเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. รวมถึงเทคโนโลยีเพื่อการบริหารจัดการให้กับ ธ.ก.ส. อาทิ ด้านการเกษตร ได้แก่ การพัฒนาแอปพลิเคชันระบบบริหารจัดการปฏิทินการเพาะปลูก “ชาวเกษตร”, ระบบ AquaGrow ซึ่งประกอบด้วย เครื่องวัดออกซิเจนละลายในน้ำ (DO Meter) เครื่องมินิมอลแล็บ สำหรับใช้ติดตามสมดุลแบคทีเรีย และอุปกรณ์สำหรับวัดสารเคมีในน้ำ (ChemEye) รวมทั้งระบบโรงเรือนอัจฉริยะ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการผลิตพืชผัก

หนุนนวัตกรรมการเกษตรดิจิทัล

● ธ.ก.ส.ดึงเกษตรกรใช้เทคโนโลยีเพิ่มผลผลิต

นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้ร่วมกับสำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) ลงนามบันทึกความเข้าใจ (MOU) ว่าด้วย “ความร่วมมือทางวิชาการ และถ่ายทอดเทคโนโลยี” เพื่อส่งเสริมการสร้างระบบนิเวศด้วย นวัตกรรมการเกษตรดิจิทัล โดยใช้กลุ่มเทคโนโลยีเป้าหมาย หรือ Technology Development Groups (TDGs) อาทิ เทคโนโลยีเกษตรแม่นยำมุ่งเน้นการพัฒนาพันธุ์พืชเป็นต้น

นำไปวิเคราะห์ข้อมูลเพื่อต่อยอดเทคโนโลยีและเพิ่มความสามารถ ในการแข่งขันให้แก่ภาคอุตสาหกรรมการเกษตรของไทย “ธ.ก.ส.จะเน้นเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของ ภาคเกษตร โดยให้เข้าถึงองค์ความรู้และเทคโนโลยี เพื่อนำ มาพัฒนากระบวนการเพาะปลูกให้มีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น มีการส่งเสริมให้ปรับการผลิตโดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม การเกษตรที่ทันสมัย โดยการร่วมมือครั้งนี้จะทำให้เกษตรกร และผู้ประกอบการด้านการเกษตร สามารถนำเทคโนโลยีและ

นวัตกรรมจากงานวิจัยมาใช้เพื่อเพิ่มผลผลิต ลดต้นทุน ลดการ นำเข้าเทคโนโลยีจากต่างประเทศได้”

นอกจากนี้ ธ.ก.ส.และสวทช.ยังร่วมแลกเปลี่ยนและเผยแพร่ ข้อมูลข่าวสารการเกษตรที่เกี่ยวข้องกับภารกิจของทั้งสอง ฝ่ายผ่านสื่อต่างๆที่เป็นประโยชน์ต่อสังคม ทั้งภาคอุตสาหกรรม การเกษตร การผลิต การบริการทางการเงินและบริการทางการ แพทย์และสาธารณสุข เพื่อให้บริการแก่ประชาชนและเกษตรกร ลูกค้า ธ.ก.ส.

ด้านนายณรงค์ สิริสินวรกุล ผู้อำนวยการ สวทช. กล่าวว่า การลงนามความร่วมมือกับ ธ.ก.ส.ครั้งนี้ ในระยะแรก สวทช. ได้สนับสนุนเทคโนโลยีให้กับเกษตรกรลูกค้า ธ.ก.ส. เข้าถึง เทคโนโลยีเพื่อการบริหารจัดการ อาทิ ด้านการเกษตร ได้แก่ การพัฒนาแอปพลิเคชันระบบบริหารจัดการปฏิทินการเพาะปลูก “ชาวเกษตรกร” ระบบอัจฉริยะเพื่อการเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำ (Aqua Grow) ซึ่งประกอบด้วยเครื่องวัดออกซิเจนละลายในน้ำ (DO Meter) เครื่องมินิมอลแล็บสำหรับใช้ติดตามสมดุลแบคทีเรีย และอุปกรณ์สำหรับวัดสารเคมีในน้ำ (ChemEye) เป็นต้น.

ธกส.-ททท.-อุตสาหกรรมกำลัง ●เอ็มไอยูดันชุมชนเข้มแข็ง



นายอภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ในเร็ว ๆ นี้ ธ.ก.ส.เตรียมลงนามร่วมกับการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทยหรือ ททท.และกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม กระทรวงอุตสาหกรรม จะร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลงหรือเอ็มไอยู เพื่อร่วมมือกันยกระดับชุมชนและขับเคลื่อนเศรษฐกิจระดับฐานรากให้เข้มแข็ง ภายใต้โครงการประชารัฐสร้างไทย โดยมีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กระทรวงอุตสาหกรรม และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา ร่วมเป็นสักขีพยาน

ทั้งนี้ความร่วมมือครั้งนี้ถือเป็นมิติใหม่ เพราะเป็นการทำงานร่วมกันอย่างจริงจัง เพื่อให้ชุมชนทั่วประเทศมีความเข้มแข็งโดยเชื่อมโยงกันระหว่างเกษตรกร อุตสาหกรรมการเกษตร และเรื่องของการท่องเที่ยว โดยเบื้องต้นจะนำสำนักงานท่องเที่ยวชุมชนและผลิตภัณฑ์ชุมชนของ ธ.ก.ส.มาทำงานร่วมกันกับหมู่บ้านซีอีโอวีของกระทรวงอุตสาหกรรม ที่ปัจจุบันมีอยู่ 216 แห่ง ร่วมกับกลุ่มชุมชนของ ททท.เพื่อให้การทำงานเป็นไปในทิศทางเดียวกัน

“เบื้องต้นเตรียมนำทั้งหมดมาสำรวจดูก่อนว่าทับซ้อนกันมากน้อยอย่างไร หากไม่ทับซ้อนและเข้มแข็งหรือดีอยู่แล้ว ททท.จะนำชุมชนเหล่านี้ไปลงในแผนที่ท่องเที่ยวของ ททท.และช่วยโปรโมตเพื่อเชิญชวนและดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเดินทางไปท่องเที่ยว หากยังไม่เข้มแข็ง ไม่มีการพัฒนา ก็ต้องมาร่วมมือกันช่วยกันพัฒนาให้เข้มแข็ง เพื่อดึงดูดให้นักท่องเที่ยวเดินทางมาเยี่ยมชมหรือท่องเที่ยวต่อไป เพื่อเพิ่มรายได้เพิ่มความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน”

อย่างไรก็ตามชุมชนจะเข้มแข็งได้ ก็ต้องมีรายได้ ที่ต้องสร้างผลิตภัณฑ์ชุมชนให้เป็นของดี มีมูลค่า มีศักยภาพ มีวิถีชุมชน มีวัฒนธรรม มีการผลิต ที่ อก.ส.ต้องทำงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อพัฒนาในรูปแบบของเศรษฐกิจชุมชน เศรษฐกิจฐานราก เพื่อให้เกิดการเชื่อมโยงการทำงานในทุกมิติ ในรูปแบบของการทำงานภายใต้โครงการพระราชดำริสร้างไทยต่อไป

นายอภิรมย์ กล่าวว่า ในด้านของ อก.ส.มีการปรับโครงสร้างองค์กรเพื่อเข้าไปดูแลเข้าไปพัฒนาให้ชุมชนเข้มแข็งในรูปแบบของเศรษฐกิจชุมชน โดยนำโมเดลของจีนมาปรับใช้ควบคู่กันไปด้วย แม้ว่าวิถีการทำงานในปัจจุบันก็ใกล้เคียงกับจีนอยู่แล้วก็ตาม

ในบางเรื่องโดยเฉพาะขั้นตอนของการจัดเก็บข้อมูล วิเคราะห์ข้อมูล ยังไม่ลงลึกเท่ากับโมเดลของจีน ที่ต้องปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้ได้ความต้องการที่แท้จริงของชาวบ้าน และชุมชนก่อนนำมาพัฒนาในรายละเอียดต่าง ๆ ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไป

ทั้งนี้ อก.ส.เตรียมหารือกับผู้อำนวยการ อก.ส.ทุกจังหวัด เพื่อมอบภารกิจตามนโยบายที่ต้องร่วมมือกันทำงานโดยต้องเลือกชุมชนมาจังหวัดละ 1 แห่ง ว่าต้องทำอย่างไรบ้าง จากนั้นในเดือน ธ.ค. จะหารือร่วมกับผู้จัดการสาขาทุกแห่ง เพื่อเลือกชุมชนในแต่ละอำเภอ และภายในเดือน มี.ค. 63 ทุกภาคส่วนต้องเดินหน้า ดำเนินการในเรื่องเดียวกันทั้งหมดไปพร้อม ๆ กัน

นอกจากนี้ อก.ส.จะเก็บข้อมูลการ เพื่อให้เข้าไปเจาะข้อมูลพร้อมมีการวิเคราะห์ที่ชัดเจนมากยิ่งขึ้น ขณะเดียวกันจะต้องทำการหารือร่วมกับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม หรือ อว. เพื่อขอความร่วมมือในการนำนิสิต นักศึกษา มาทำงานร่วมกันด้วย เพื่อให้ได้โครงการต่าง ๆ ที่เราได้วางนโยบายเอาไปสามารถขับเคลื่อนได้อย่างมีประสิทธิภาพ.



สมทบทุน : สุวพงศ์ กิติภัทย์พิบูล ผู้ว่าราชการจังหวัดแม่ฮ่องสอน น.พ.ทวีศิษฐ์ ศรีประเสริฐ รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข อภิรมย์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ร่วมมอบเงินสมทบทุนเพื่อจัดซื้ออุปกรณ์ทางการแพทย์และคำปรึกษาพยาบาลผู้ป่วยยากไร้



โฉวกระเป๋ 2

ยังฮอดฮิดดิลมบนเอามาก ๆ
สำหรับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจอย่าง
“ชิมช้อปใช้” ที่ก้าวเข้ามาจนถึงเฟส 2 แล้ว
ไม่เพียงแต่ชาวบ้านเท่านั้นที่สนใจ
ดังหน้าดังตาออกดูปุ่มลงทะเลเป็น



เพราะผู้บริหารอย่างกรรมการผู้
จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย “ผยง ศรีวณิช” ก็ยังลงทะเลเป็นทลอง
ใช้ด้วยเช่นกัน

พร้อมยังเปิดแอปเป้ตัง โฉวเงินกระเป๋ 2 ใช้จ่ายไปแล้ว
4,550 บาท ไม่เพียงเท่านั้น...ช่วง ครม.สัญจรได้ลงพื้นที่ จ.กาญจนบุรี
ยังชะแวบไปชอปปิงซื้อสินค้าอุดหนุนพ่อค้าแม่ค้าให้เงินหมุนเวียน
ในชุมชนอีกด้วย

เรียกได้ว่าเป็นผู้ดูแลระบบชิมช้อปใช้แล้ว...ยังต้องเร่ง
กระตุ้นการใช้จ่ายกระเป๋ 2 คิ้ว เป็นตัวอย่างทำจริงใช้จริง.

KTBเปิดบริการโอนเงินข้ามประเทศเรียลไทม์

แบงก์กรุงไทย (KTB) จับมือ SWIFT ให้บริการโอนเงินระหว่างประเทศ ด้าน NIUM ผนึกวิซ่า เปิดให้บริการโอนเงินข้ามพรมแดนแบบเรียลไทม์ ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ผ่าน วิซ่าไดเรกต์ (Visa Direct) โสลูชันการชำระเงินแบบเรียลไทม์ของวิซ่า

นายวิรินทร์ บุญญาธูสาสน์ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ สายงานธุรกิจตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ธนาคารได้พัฒนาผลิตภัณฑ์ทางการเงินด้านธุรกิจระหว่างประเทศ ตามยุทธศาสตร์ของธนาคารที่ให้ความสำคัญกับการคิดค้นนวัตกรรมทางการเงินควบคู่กับการเพิ่มประสิทธิภาพบริการให้ตอบโจทย์การทำธุรกิจของลูกค้าทั้งภาครัฐและเอกชน จึงได้ร่วมมือกับ SWIFT ผู้พัฒนาบริการโอนเงินระหว่างประเทศ SWIFT Global Payment Innovation (SWIFT GPI)

ซึ่งมีธนาคารสมาชิกกว่า 3,500 แห่งทั่วโลก พัฒนาบริการโอนเงินระหว่างประเทศ SWIFT Global Payment Innovation (SWIFT GPI)

เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับลูกค้าด้วยผลิตภัณฑ์ที่ได้มาตรฐานสากล สะดวก รวดเร็ว และปลอดภัยสูงสุดในการทำธุรกิจกับคู่ค้าในต่างประเทศ พร้อมบริการให้คำปรึกษา โดยลูกค้าใช้บริการได้ที่สาขาของธนาคารกว่า 1,100 แห่งทั่วประเทศ รวมทั้งแอปพลิเคชัน กรุงไทย NEXT และ Krungthai Corporate Online โดยไม่มีค่าใช้จ่ายเพิ่มเติมจากบริการโอนเงินระหว่างประเทศแบบปกติ

ด้านนายปราจิต นานู ประธานกรรมการบริหาร บริษัท Nium Pte. Ltd. เปิดเผยว่า ล่าสุด Nium แพลตฟอร์มผู้ให้บริการการชำระเงินดิจิทัลระหว่างประเทศได้จับมือกับ วิซ่า เพื่อเปิดให้บริการโอนเงินข้ามพรม

แดนแบบเรียลไทม์ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ไปยังผู้ถือบัตรวิซ่าเดบิตได้ผ่านวิซ่าไดเรกต์ (Visa Direct) โสลูชันการชำระเงินแบบเรียลไทม์ของวิซ่า

ทั้งนี้ จากผลการสำรวจของวิซ่าเมื่อเร็ว ๆ นี้ชี้ให้เห็นว่า มากกว่าหนึ่งในสามของผู้ทำแบบสอบถามชาวสิงคโปร์โอนเงินระหว่างประเทศอย่างน้อยหนึ่งครั้งต่อปี นอกจากนี้เมื่อเกือบครึ่ง หรือประมาณ 49% ของผู้ตอบแบบสอบถามต้องการให้เงินของพวกเขาโอนเงินไปถึงจุดหมายปลายทางภายในหนึ่งวัน ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความต้องการในการใช้โซลูชันการโอนเงินระหว่างประเทศที่รวดเร็วขึ้น

นายคูนาล ซาเทอจี ผู้จัดการวิซ่าประจำประเทศสิงคโปร์และบรูไน กล่าวว่า Nium เป็นผลผลิตจากโครงการวิซ่า ฟินเทค ฟาสต์แทร็ค (Visa Fintech Fast Track) และเป็นบริษัทฟินเทคเจ้าแรกที่ให้บริการโอนเงินแบบเรียลไทม์โดยใช้โซลูชันวิซ่าไดเรกต์ (Visa Direct) ดังนั้นรายันดีที่ได้ร่วมมือกับ Nium ในการนำเครือข่ายการชำระเงินระดับโลกของวิซ่ามาใช้เพื่อลดช่องว่างและยกระดับประสบการณ์การทำธุรกรรมทางการเงินระหว่างประเทศที่รวดเร็วและปลอดภัยให้แก่ผู้บริโภคทั่วทั้งภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ■



เปิดตัวบัตร : ดร.ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน และ ดร.อัญชลิน พรรณนิภา ประธาน บมจ. ทีคิวเอ็ม คอร์ปอเรชั่น ลงนามบันทึกความร่วมมือทางธุรกิจ เพื่อร่วมกันออกผลิตภัณฑ์บัตร เครดิตธนาคารออมสินร่วม หรือ บัตร Co-Brand ในชื่อ บัตร "TQM Infinity Credit Card"



องค์กรดีเด่น: ชาตชาย พุฒนาวิชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
รับรางวัลเกียรติยศ Outstanding Brands รางวัลองค์กรที่โดดเด่นแห่งเอเชีย
จาก **ชวน หลีกภัย** ประธานรัฐสภาและอดีตนายกรัฐมนตรีในงาน "2019 Asia
CEO Summit & Award Ceremony" ซึ่งจัดโดย บริษัท อินฟลูเอนเชียล-
แบรนด์ (ประเทศสิงคโปร์) เมื่อเร็ว ๆ นี้.



ศึกษาระบบจรรยา...ดร.นาฬิกาอดิศักดิ์ แสงสนิท กรรมการผู้จัดการบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) เป็นประธานเปิดการประชุมรับฟังความคิดเห็นของประชาชนด้านการศึกษาผลกระทบสิ่งแวดล้อมและการศึกษาระบบการจรรยาโดยรอบศูนย์ราชการฯ ครั้งที่ 1 รร. เขื่อนทรา นาย เขื่อนทรา